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1 

 

Förord 

Figurantövningar är vardag på polisutbildningar världen över.  
Flera studier visar fördelar med figurantövningar för studenternas 
inlärning och utveckling av den polisiära handlingskunskapen. I den 
här rapporten fokuserar författarna på figuranternas roll i övningarna, 
vilken typ av figuranter som är bäst lämpade för olika övningar, för- 
och nackdelar med olika figuranttyper och inte minst den vanligen 
ganska omfattande administrationen runt figurantövningar. Den  
här rapporten syftar därmed till att belysa användandet av figuranter 
på polisutbildningen ur pedagogisk och administrativ synvinkel. 
Rapporten kan användas som underlag för diskussion och planering 
av figurantövningar på polisutbildningarna och andra praktiskt 
inriktade utbildningar. 

   Rapporten är framtagen av Susanna Lif utredare och Cecilia 
Jonsson fil.dr. och biträdande föreståndare på Centrum för polis-
forskning och utveckling (CPU) vid Linnéuniversitetet i Växjö. 

Författarna vill rikta ett varmt tack till alla som har ställt upp och 
låtit sig intervjuas. Ett varmt tack också till Ola Kronkvist, prefekt för 
institutionen för kriminologi och polisiärt arbete och Magnus Einvall, 
studierektor för polisutbildningen vid Linnéuniversitetet i Växjö för 
faktagranskning. 
 
Växjö den 6 december 2021 
 
Cecilia Jonsson och Mattias Örnerheim  
Redaktörer för Rapportserie Centrum för polisforskning och 
utveckling 
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Sammanfattning 

Polisutbildningen innefattar praktiska figurantövningar för att ge 
studenterna handlingskunskap – fronesis – där praktiska och teoretiska 
kunskaper länkas samman i handling. Tidigare forskning visar att 
figurantövningar är uppskattade och positiva för studenternas 
inlärning. Figurantens roll är avgörande för övningarnas utfall,  
men om detta saknas forskning, vilket denna studie bidrar till.  
    Studiens syfte är att belysa användandet av figuranter på polis-
utbildningen. Tyngdpunkten ligger vid det pedagogiska användandet 
av figuranter men inkluderar även omgärdande administration. 
Följande frågeställningar har guidat studien: Vilka skäl finns för att 
använda figuranter – och olika typer av figuranter? Vilka pedagogiska 
och administrativa utmaningar kan urskiljas i användandet av figu-
ranter? Vad krävs för att figurantövningarna ska ge tänkt utfall? 
   Metoden är kvalitativ och datainsamlingen har skett genom inter-
vjuer med lärare, polisstudenter, administratörer och figuranter samt 
deltagande observation av figurantövningar. 
   Resultaten urskiljer tre figuranttyper: interna som är andra polis-
studenter och kända för de övande, externa som är inhyrd personal  
och okända för de övande, och semi-externa som är polisstudenter från 
andra klasser och årskurser och i hög grad okända, men liknar de 
övande i ålder, kunskap etcetera. Respektive figuranttyp lämpar sig 
olika väl beroende på övningens önskade utfall i termer av realism och 
upplevelsen av motpartsperspektiv, varför det finns skäl att fundera på 
vilken typ som ska användas när. De administrativa utmaningarna 
handlar huvudsakligen om tid, ekonomi, schemaläggning, ansvars-
fördelning, rutiner och rekrytering. De pedagogiska utmaningarna kan 
främst kopplas till figuranternas intresse, motivation och förmåga att 
agera och ta regi, liksom i förståelsen för rollen och uppgiften. För att 
figurantövningen ska ge önskat utfall krävs således planering och 
eftertanke i rekrytering, urval och instruerande av figuranter och 
studenter, liksom effektiva, kända och fungerande rutiner för 
administration och kommunikation mellan berörda aktörer.  
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Inledning 

Med sina två och ett halvt år, inklusive sex månaders aspirant-
tjänstgöring, är polisutbildningen en förhållandevis kort förberedelse 
för de komplexa uppgifter som yrket innefattar. Utbildningen ställer 
därmed höga krav på de enskilda studenternas förmågor att kunna ta 
till sig både teoretiska och praktiska kunskaper som sammanlagda ger 
färdigheter för polisyrket. Därmed fordrar utbildningen att utöver den 
teoretiska kunskapsförmedlingen ge studenterna praktisk handlings-
kunskap. Det vill säga kunskap som förbereder dem att handla 
kompetent i betydelsen att som professionella yrkesutövare agera 
utifrån underbyggda val och bedömningar (Thomassen 2007:17).  
Som traditionen ofta bjuder yrkesinriktade utbildningar innefattar 
också polisutbildningen praktiska övningstillfällen för att träna på 
situationer i den kommande professionen. Den praktiska färdighets-
träningen sker genom figurantövningar1, som är ett verktyg för lärande 
som används på samtliga fem lärosäten där polisutbildningen ges  
i Sverige.  

Övergripande kan sägas att figurantövningar är ett slags rollspel 
som innebär att polisstudenterna tränar på avgränsade polisiära 
ärenden under överinseende av lärare. Det kan handla om bemötande 
av människor med psykisk ohälsa, att lämna dödsbud, hantera 
ungdomsbrottslighet eller att avvärja en skolskjutning för att nämna 
några exempel. Figuranter används som motpart och kan utgöras av 
externa personer som är okända för studenten, vara klasskamrater, 
lärare eller någon från andra årskullar på polisutbildningen.  

Figurantövningarna varierar något mellan polisutbildningarna. 
Gemensamt är att övningarna ska ge färdighetsträning i teoretiska och 
praktiska ämnen och kan vara både övningstillfällen och examinerande 
moment. I övningarna ingår vanligen att studenten ska redogöra  
för vilket lagstöd hen använder liksom visa förmåga att agera 
professionellt i såväl bemötande som i val av åtgärd. 

Oavsett hur och när figurantövningar används på de olika polis-
utbildningarna är de ett stående inslag som av vår studie att döma är 
uppskattat av studenter och lärare. Samtidigt är det resurskrävande  

 
1 I rapporten används figurantövningar, figurantscenarier och övningar synonymt. 
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i form av pengar och tid. Administrativt är det många steg som krävs 
för att figurantanvändandet ska få det tänkta utfallet, från bokning till 
genomförandet av rollen och mötet med polisstudenterna. För att 
undvika att verksamheten går på slentrian och för att säkra att den  
ger bästa möjliga utfall bör vi fråga oss varför, hur och när används 
figuranter? Och ger övningarna önskat resultat? Vår utgångpunkt är 
att figurantövningarna har ett kunskapsvärde för polisstudenternas 
färdighetsträning, givet att de utförs på ett korrekt sätt. Studien har 
således en kunskapsteoretisk inramning.  

Studiens syfte är att kartlägga användandet av figuranter på 
polisutbildningen. Det innefattar de pedagogiska övningarna samt 
administrativa rutiner kopplade till figuranterna. Tyngdpunkten ligger 
på det pedagogiska användandet av figuranterna, men inkluderar 
också omgärdande administration. 

Följande frågeställningar har ställts upp för att svara mot studiens 
syfte: (i) Vilka skäl finns för att använda figuranter – och olika typer  
av figuranter? (ii) Vilka pedagogiska och administrativa utmaningar 
kan urskiljas i användandet av figuranter? (iii) Vad krävs för att 
figurantövningarna ska ge tänkt utfall? 

Metod och material 

Denna rapport är en kvalitativ kartläggning av varför, när och hur 
figuranter används inom ramen för den svenska polisutbildningens 
grundnivå, liksom vilka framgångsfaktorer och utmaningar berörda 
aktörer upplever med figurantövningar. Studien bygger på intervjuer 
med personer från samtliga polisutbildningar i Sverige för kunskap  
om olika sätt att använda figuranter i övningar och för att kunna dra  
så generella och väl underbyggda slutsatser som möjligt. Studien 
bygger på kvalitativa metoder med intervjuer och fältobservation  
som tematiskt sammanställts och analyserats och sedan relaterats  
till tidigare forskning. 

Sammanlagt har 42 semistrukturerade intervjuer genomförts,  
vilket innebär att intervjuguiden haft teman, men att respondenternas 
svar har fått vara med och styra samtalets innehåll. Baserat på deras 
svar har nya teman och frågeställningar för samtalen kommit att 
utkristalliseras längs vägen. Med 34 av de 42 respondenterna har 
intervjuer genomförts muntligt. Av dessa 34 hölls 25 via det digitala 
mötesverktyget Zoom, åtta per telefon och en i samband med en 
övning vid polisutbildningen i Växjö. Från resterande åtta respon-
denter erhölls skriftliga svar via e-post.  

Samtliga intervjuer har inkluderat frågor som berört respondentens 
roll, eventuella ansvarsområde och uppgifter kopplat till figurant-
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verksamheten. Likaså personen i frågas erfarenheter av verksamheten 
och vilka utmaningar och utvecklingsbehov hen eventuellt ser. Vidare 
har mer specifika frågor ställts beroende på vilken respondentgrupp 
den intervjuade tillhört. I intervjuer med studenter har fokus främst 
legat på betydelsen och nyttan av olika sorters figuranter medan lärare 
exempelvis också fått frågor om övningarnas syfte och utformning. 
Figuranter och administratörer har å sin sida fått fler frågor om den 
praktiska hanteringen av verksamheten, som till exempel rekryterings-
processen, bokningsförfarandet, den praktiska information som delges 
figuranten inför en övning och så vidare. Intervjuguide finns i bilaga 1. 

Respondenterna har utgjorts av 20 lärare, fem administratörer, nio 
studenter och sju figuranter. 14 lärare, liksom samtliga studenter och 
figuranter, var verksamma vid polisutbildningen i Växjö. Därtill 
representerar en respondent en skola vars elever ofta medverkar  
som figuranter vid Linnéuniversitetet.  

Utöver ovanstående intervjuer har informella samtal förts med 
lärare, studenter och figuranter i samband med praktiska scenario-
övningar vid polisutbildningen i Växjö under samma tidsperiod som 
intervjuerna huvudsakligen genomförts, mellan november 2020 och 
maj 2021. Sammanlagt har tolv övningar observerats, varav en genom-
fördes digitalt. Vid en av övningarna använde studenterna varandra 
som figuranter, medan inhyrda figuranter anlitades vid övriga. 

För att få en uppfattning om ekonomiska kostnader för användandet 
av figuranter har även berörda ekonomer vid Linnéuniversitetet 
konsulterats. Genom dessa har vi kunnat konstatera att kostnaden för 
figuranter snabbt blir en betydande del av budgeten, vilket ytterligare 
motiverar studiens avsikt att få kunskap om hur och när figuranter kan 
och bör användas. Den ekonomiska hanteringen av figuranterna har 
också gett ytterligare kunskap om det administrativa arbetet med 
övningarna. Däremot finner vi ingen anledning att i rapporten för-
djupa oss närmre i den specifika kostnaden. Detta då det ligger utanför 
studiens syfte samt varierar mellan lärosätena och över tid beroende på 
i vilken omfattning och utsträckning som inhyrda figuranter nyttjas. 

Materialhantering och forskningsetiska principer 

Under hela forskningsprocessen har Vetenskapsrådet God Forskningssed 
(u.å) följts. Intervjupersonerna har informerats om studiens syfte och 
användning och samtycke till inspelning har inhämtats innan intervjun 
påbörjades. Intervjuerna som har genomförts via Zoom eller per 
telefon har spelats in och därefter transkriberats. Samtliga intervju-
personer har i framställningen avkodats och getts ett nummer eller en 
bokstav. I resultatdelen används koderna Lärare 1, 2, 3, Administratör 
A, B, C och så vidare, för att i anonymiserad form ange vem som sagt 
vad. Utan att ändra innebörden i det som sägs är citaten som återges  
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i rapporten justerade från tal- till skriftspråk för att underlätta 
läsförståelsen. För att undvika att enskilda respondenter ska kunna 
identifieras har vi också valt att inte citera vissa kritiska uttalanden, 
utan nöjer oss i dessa fall med att sammanfatta de viktigaste 
punkterna.  
     I samtal som genomförts vid övningar har stödanteckningar förts, 
vilka har fungerat som underlag i analysen av det samlade materialet. 

Urval och avgränsningar 

För respondentgruppen studenter har vi i urvalet strävat efter en jämn 
könsfördelning och bred åldersspridning samt en fördelning mellan 
utbildningskategorierna campus, distans och den funktionsinriktade 
polisutbildningen för civilanställda inom Polismyndigheten. Urvalet 
har begränsats till studenter som under vårterminen 2021 studerade  
på termin fyra och fem. Urvalet är gjort mot bakgrund av att de har 
deltagit vid ett större antal övningar med olika typer av figuranter  
än de som inte hunnit lika långt i utbildningen. Studenterna på termin 
fem befann sig på aspiranttjänstgöring och kunde därför också bidra 
med reflektioner om sina erfarenheter av övningarnas nytta i 
praktiken. Ur informantgruppen studenter var ambitionen att intervjua 
8 - 12 personer, eller tills en tydlig mättnad i svarsunderlaget kunnat 
skönjas. Totalt intervjuades nio studenter, tre från respektive 
utbildningskategori och med en åldersspridning mellan 22 - 45 år.  

De lärare som intervjuats har valts ut med anledning av att de under 
tiden för studien ansvarat för en eller flera av de övningar där inhyrda 
figuranter används. Muntliga eller skriftliga intervjuer har genomförts 
med 20 lärare från de lärosäten där polisutbildningen bedrivs, varav  
14 vid Linnéuniversitetet. 

De administratörer som intervjuats har ansvarat för administrativ 
hantering av figuranternas medverkan vid övningar. Sammantaget  
har fem administratörer från fyra lärosäten intervjuats. Vid ett lärosäte 
har administratörsperspektivet istället inhämtats i samband med 
intervju med en lärare som delvis ansvarar för administrationen  
kring figuranter i övningsverksamheten ifråga. 

Under studien har minst ett övningstillfälle per moment där inhyrda 
figuranter används vid grundutbildningen på Linnéuniversitetet 
observerats. De figuranter som intervjuats har varierande bakgrund,  
en spridning vad gäller ålder och kön samt olika lång erfarenhet av  
att delta som figuranter vid polisutbildningen i Växjö.  
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Kunskapsformer, praxis och 
figurantövningar  

Studiens teoretiska utgångspunkter är grundade i Aristoteles tre 
klassiska kunskapsformer: episteme, förklarande kunskap, tekne, 
praktisk kunskap och fronesis, handlingskunskap (Avby 2018:45ff.).  
Det räcker inte med att poliser vet (episteme) hur de ska göra, de  
måste också kunna (techne) göra det, och handlingskunskapen 
(fronesis) tränas med hjälp av figurantövningar.  

Handlingskunskapen är en kunskapsdimension som skapas  
genom erfarenheter och övningar (Thomassen 2007:18). Vi betraktar 
figurantövningar som moment där teoretiskt och praktiskt baserade 
färdigheter länkas samman i situationer som liknar yrkesutövandet. 
Figurantövningar är således de första stegen i att träna polisstuden-
terna i polispraxis – att göra polisarbete, och i det professionella 
omdömet – att i stunden kunna använda alla samlade kunskaper för 
ett polisiärt korrekt agerande. Övningarna är polisstudenternas första 
steg i färdighetstrappan från nybörjare till expert inom sitt yrkes-
område. 

Polisiärt arbete som praxis   

Polisiärt arbete inbegriper både teoretiska och praktiska färdigheter. 
Yrket och utbildningen liknar i det avseendet socialt arbete och 
vårdvetenskap som räknas som praxiskunskap (Thomassen 2007:18). 
Med praxiskunskap avses: 
 

…att praktiskt handlande i sig rymmer en kunskapsdimension 
som skapas genom erfarenhet och övning. I praktiken möter vi 
olika utmaningar i varierade och komplexa situationer. I dem drar 
en kunnig praxis nytta av en stor kunskapsmassa och olika 
kunskapsformer som samspelar i den konkreta yrkesutövningen 
(Thomassen 2007:18).  
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Socialt arbete och vårdvetenskap är idag etablerade akademiska 
ämnen och har en vetenskapligt förankrad kunskapsbas (Thomassen 
2007:18). Där skiljer sig polisiärt arbete, i alla fall i den svenska 
kontexten, eftersom det inte är ett akademiskt ämne på forskarnivå. 
Forskning inom ramen för polisiärt arbete finns i andra ämnen, och 
den polisiära yrkeskåren kan i viss mån luta sig mot evidensbaserad 
kunskap om än inte i den omfattning som socialt arbete och vård-
vetenskap. Framförallt är kunskapen inte framtagen inom ett eget 
akademiskt ämne. Mot bakgrund av detta skulle många protestera  
mot att kategorisera polisiärt arbete som en praxiskunskap, men vi vill 
hävda att likheterna avseende de yttre ramarna för kunskapsinlärning 
för att utveckla det professionella omdömet är tillräckligt likvärdigt  
för att fungera som teoretisk utgångspunkt. Det vi tar fasta på är 
kunskapsformerna för polisiärt arbete, som i likhet med andra praxis-
vetenskaper, hämtas från olika källor och införlivas i ett förgivettaget 
handlande allt eftersom den enskilde polisen får erfarenhet. Formerna 
för uppbyggnaden av utbildningen och utveckling från nybörjare till 
professionell expert är också likvärdiga med andra praxiskunskaper.  

Vad som anses ska ingå i kunskapsmassan i praxiskunskap och hur 
arbetet ska utföras på bästa sätt är under ständig diskussion med viljor 
som drar åt olika håll. Vi fördjupar oss inte i vilken kunskap som för-
medlas, och har heller inga åsikter om huruvida den är rätt eller fel. 
Det är dock inte den enskilda handlingen som är praxis. Praxis är när 
handlingar ”…ingår i sammanhängande handlingssekvenser som syftar till 
att förverkliga vissa mål.” (Thomassen 2007:21). De är då att betrakta som 
en del i en socialt etablerad tradition. Också vad som bör vara praxis 
och vilka yrkesfält som ska hantera vad är dynamiska frågor som 
diskuteras inom yrkeskåren, men som vi lämnar därhän i detta 
sammanhang. 

Explicit- och fronesiskunskap 

Den kunskap som är kodifierad, dokumenterad och som systematiskt 
har utvecklats över tid kallas explicit kunskap (Avby 2018:45ff.). Polis-
utbildningen bygger på både explicit teoretisk och praktisk kunskap 
som ska läras in och sedan föras samman till en professionell färdighet, 
en praxis.  Färdigheter lärs ut och lärs in på olika sätt. Teoribaserad 
kunskap kännetecknas av att vara generell och allmängiltig. Juridiken 
är ett exempel på den teoretiska delen av polisutbildningen. Lagar och 
föreskrifter förmedlas i första hand genom klassiska föreläsningar och 
kunskaperna testas sedan på skriftliga tentamen där studenterna måste 
nå en viss nivå för att bli godkända. Andra delar som fysiska tekniker 
och metoder, att exempelvis bokstavligen hålla fast någon, 
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handfängsla och sätta in en motsträvig person i en polisbil, är delar av 
kunskap som är nödvändig för yrkesutövningen, men som inte kan 
läras in på teoretisk väg. Det praktiska handlandet kan beskrivas enligt 
följande:  
 

Praktiskt handlande följer inte direkt av allmänna principer eller 
regler, utan kräver förmågan att överblicka en rad olika sidor av 
konkreta och ofta komplexa situationer (Thomassen 2007:24). 

 
Delar av den praktikbaserade kunskapen i polispraxis är också 
artikulerad kunskap, kunskap som är formulerad och uttalad men  
inte nedskriven (Avby 2018:45ff.). Snarare är det erfarenhetsbaserad 
kunskap som kommer från yrkespraktikernas kollektiva erfarenheter 
av vad som fungerar och inte (Kvernbekk 2006).  

Var för sig gör dock dessa kunskaper ingen polis. Det är när  
dessa kunskaper förs samman och används i handlandet i specifika 
situationer som den blir polisiär praxis.  

Förmågor och färdigheter att behärska det komplexa polisiära 
arbetet, polispraxis, kan vi med vetenskapsteoretiska termer beskriva 
som fronesis: ”Kunskap om det enskilda, det situationsberoende och 
konkreta, det som alltid kan vara annorlunda” (Thomassen 2007:24 
kursivering i originaltexten).  

Detta innebär att en praxisutbildning inte enbart kan förlita sig  
till praktiska övningar och teoretiska examina för att utbilda nya 
yrkesverksamma poliser. Det krävs övningar där studenten får träna 
på de första stegen i att föra samman kunskaperna till yrkesfärdighet. 

Den reflekterande polisen 

Fronesis är alltså handlingskunskapen, yrkesverksammas förmåga att 
göra bedömningar och anpassa det professionella handlandet utifrån 
unika situationer. Handlingskunskapen baseras på den samlade 
erfarenheten och kunskapen. Thomassen (2007:37ff.) sätter utifrån 
Schöns teori om The Reflective Practitioner (1983) detta i samband med 
förståelsen av praxisens grunder. Praxis menar Thomassen, i likhet 
med Schön, kräver förmåga till reflektion i handlandet, att snabbt 
bedöma den unika situationen och förmåga att ändra sin handling. 
Schöns (1983) utgångspunkt är att praxis inte är en instrumentell 
handlingsprocess. Snarare ställer den krav på att den enskilda polisen 
utvecklar förmågan att reflektera i handlandet och måste aktivt röra sig 
mellan att handla och reflektera i situationen. I polisära sammanhang 
kan det handla om att polis kallas till ett lägenhetsbråk. Poliserna som 
tilldelas jobbet har tidigare varit på flera likartade ärenden, men trots 
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yttre likheter är ingen situation exakt den andra lik. De vet inte vad 
som väntar när de knackar på dörren och sedan går in i lägenheten.  
De behöver därmed ha ett reflekterande förhållningssätt i sitt sätt att 
läsa situationen för att snabbt kunna ändra strategi om så behövs.  
För att utveckla det professionella förhållningssättet krävs således 
förmågan att kontinuerligt reflektera efter handlandet. Gjorde jag  
rätt bedömning? Varför agerade jag som jag gjorde? Och, hur hade  
jag kunnat göra annorlunda? är frågor som den professionella yrkes-
verksamma explicit eller implicit funderar över. Det reflekterande 
förhållningssättet börjar tränas under utbildningen, och framförallt  
i övningar med figuranter. 

För att figurantövningarna ska fungera som lärandemoment krävs 
att de innehåller en aktivt reflekterande del (Sjöberg 2014). Detta kan 
göras genom att varje övningstillfälle avslutas med en aktiv reflektion 
som leds av lärare och inkluderar samtliga studenter och figuranter. 
Vid tillfället diskuteras vad som gjordes, vad som inte gjordes och 
varför scenariot tog den väg det gjorde. I lärandemomentet tränar 
polisstudenten inte bara de polisära färdigheterna utan övar också  
upp förmågan och vanan att aktivt reflektera över sitt arbete. Att ta 
med sig det reflekterande förhållningssättet, som är en grund för det 
professionella yrkesutövandet, är således en outtalad effekt av 
figurantövningarna.  

Färdighetstrappan 

För att beskriva stegen att gå från nybörjare till expert vänder vi oss till 
Dreyfus & Dreyfus modell som presenteras i boken Mind over Machine 
(1986). I modellen återges fem steg i lärprocessen. I de tre första stegen 
beskrivs vägen från nybörjaren till den kompetenta yrkesverksamma. Grovt 
beskrivet är yrkesutövaren i denna fas i hög grad beroende av regler 
och instruktioner. I takt med att teoretisk kunskap och praktiska 
erfarenheter byggs på blir utövaren mer och mer självständig. Till  
steg fyra och fem menar Dreyfus & Dreyfus (1986) att det är ett större 
avstånd än mellan de andra stegen. Väl där kännetecknas yrkes-
utövaren av att ha införlivat yrkeskunskapen till en intuitiv förståelse 
och utövaren är att i steg fyra betrakta som skicklig och i steg fem som 
expert. I denna fas kan yrkesutövaren sällan redogöra för varför eller 
mot bakgrund av vilken kunskap som hen agerar och fattar beslut 
eftersom kunskapen har införlivats som en del av personen. Ett stadie 
där ”man bara vet” (Dreyfus & Dreyfus 1986), vilket kan förstås som 
en förkroppsligad, eller tyst, kunskap (Avby 2018: 45ff.). 
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Tyst kunskap, ”polisblicken” och 
institutionaliserad kunskap 

Det där ”att man bara vet” utan att kunna redogöra för det brukar 
kallas för tyst kunskap, vilket vetenskapsteoretikern Michael Polanyi 
skrev om i The Tacit Dimension (2009 i original från 1966). I polisärt 
arbete har detta beskrivits som Polisblicken [Politiblikket] (Finnstad 
2000). I det vetenskapsteoretiska sammanhanget är polisblicken mer  
än bara en ”tjuvdetektor”. Snarare är det ett uttryck för en professionell 
färdighet som tränas upp under många års polisarbete och grundar sig 
på all kunskap – teoretisk och praktisk – som den enskilda polisen har 
förvärvat över åren (Paulsen & Frogner 2017). Den skickliga polisen 
kan inte redogöra i ord för vad hen grundar sina skäl att exempelvis 
stoppa en viss bil och inte de efterkommande, hur hen förhör en 
misstänkt eller lägger upp en utredning. Arbetet och besluten sker  
per automatik och är ett professionellt ”know-how”. Denna typ av 
kunskapsdimension är således en del i polispraxis som inte kan läras 
ut eller läsas in, den förvärvas under åren som yrkesverksam. Det  
bör understrykas att tyst kunskap innefattar all form av teoretisk  
och praktisk kunskap och alla erfarenheter som gjorts och byggts på 
över åren. Källorna och de enskilda erfarenheterna har glömts bort  
och istället införlivats som en del av den yrkesverksamma polisen.  
Som vi uppfattar det beskriver således tyst kunskap mer ett stadie  
i färdighetstrappan än en specifik kunskap. 

Inom alla organisationer, så också polisorganisationen, finns  
även institutionaliserad kunskap (Avby 2018:45ff.). Det är kunskap  
om polisorganisationens rutiner och kollektiva handlande som inte 
alltid är nedskriven, en yrkeskunskap om hur arbetet utförs. Den 
institutionaliserade kunskapen börjar framförallt att läras in när 
polisstudenterna blir aspiranter och befinner sig i arbete. Delar av 
kunskapen förmedlas dock av polislärarna under grundutbildningen 
där inlärningsprocessen börjar.  

Figurantövningar i färdighetstrappan 

I den här studien utgår vi från att polisutbildningen innefattar de  
tre första stegen i färdighetstrappan. Polisstudenterna ska under 
utbildningen, inkluderat aspiranttjänstgöringen, gå från det första 
nybörjarsteget till åtminstone steg två och förhoppningsvis fram till 
den kompetenta utövaren. Polislärarna är i sammanhanget skickliga 
utövare eller experter.  
    Praxisutbildningar har två kännetecken: för det första bygger de 
vanligen på ett lärlingssystem där erfarna yrkesutövare, experterna,  
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lär upp nybörjarna. För det andra sker inlärningen genom att 
nybörjaren tränas genom konkret handlande (Thomassen 2007:31).  
Det är genom handling och kollegialt lärande som nybörjaren lär sig 
hantverket, det vill säga den professionella kunskapen (Avby 2019).  

Figurantövningarna ingår som en del i detta lärlingssystem. Där 
tränar polisstudenterna (nybörjarna) på scenarier som ska likna 
verkliga polisiära ingripanden under överinseende av polislärare 
(experterna).  
    I figurantövningarna sker således den första formen av tradering  
och förmedling av kunskap från experten till nybörjaren. Varje 
figurantövning kan betraktas som mindre och renodlade polisiära 
ärenden som tränar utvalda handlingar som vart och ett förbereder  
på kommande praxis, vilken skapas när handlingarna läggs samman  
i den riktiga yrkesutövningen (Thomassen 2007:31). 

För att figurantövningarna ska fungera som tänkt är det således 
mycket som ska falla på plats, från planering och utförande till att 
polisstudenterna får med sig den tänkta erfarenheten. Med ovan-
stående teoretiska utgångspunkter tolkar vi därmed användandet  
av figuranter i polisutbildningen utifrån angivna frågeställningar.  
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Tidigare forskning 

I det här avsnittet presenterar vi ett urval av studier som är relevanta 
för rapportens syfte och frågeställningar. Frågor som väglett urvalet  
av tidigare forskning är: i) vilka slutsatser drar tidigare forskning av  
att använda figuranter i scenarioövningar? Och ii) vilka komponenter 
pekar tidigare forskning ut som väsentliga i utförandet av figurant-
övningar för att ge tänkt utfall.  

Syftet med figurantscenarier  

Det överordnade syftet med figurantövningar är att genom 
verklighetsnära scenarier utveckla den praktiska kunskapen och  
träna på själva hantverket att som yrkesperson hantera och agera 
professionellt i situationen (Bieman 2009; Gonzci 2013; Sjöberg 2014; 
Sjöberg, Karp & Söderström 2015). I sin enklaste form beskrivs 
figurantscenarier som en bro mellan teori och praktik (Gonczi 2013; 
Jones 1995, Brand & Malke 2017; Dieckmann 2009; Diamond; 
Middleton & Mather 2011). Som sådana är de en vanlig utbildnings-
strategi på polisutbildningar världen över och anses vara avgörande 
för att utbilda poliser inför det kommande yrket (Shindler 2001). Det  
är dock inte enbart teoretiska lärdomar som tränas i praktiken utan 
också studentens sociala och personliga förmågor avseende bemötande 
och agerande. Kort sagt, en integrering av samtliga kunskaper i ett 
praktiskt handlande (Biemans et al. 2009). 

Forskning visar dock att även om figurantscenarier är vanligt 
förekommande är det inte sällan som utförarna saknar kunskap om  
hur bron mellan teori och praktik ser ut och hur den fungerar (Gonzci 
2013). Det råder således en brist på kunskap om vad som krävs för att 
ett övningsmoment ska bli till ett lärandemoment (Sjöberg 2014).    

Väsentliga genomförandefaktorer  

Några forskare anser att en gynnsam faktor för lärandeprocesser är  
att studenterna befinner sig i en realistisk miljö och själva får göra 
erfarenheter (Granberg 2004). Själva lärandet, menar Granberg (2004), 
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sker när kunskapen omvandlas i konkret handling. Andra forskare 
betonar dock att om studenterna faktiskt ska lära sig det som förväntas 
krävs en genomarbetad återkoppling från lärare eller handledare som 
understryker vad de ska ta med sig från övningen (Shindler 2001).  
I annat fall finns risk att övningen inte blir ett lärandemoment (Linell  
& Thunqvist 2003).  

Om scenariots likhet till verkligheten påverkar lärandet råder det 
delade meningar om. Dieckmann (2009) menar att huruvida miljön är 
verklighetsnära eller inte, inte har nämnvärd påverkan på inlärningen. 
Han anser att det snarare handlar om att målet med övningen är 
tydligt. Andra forskare menar dock att graden av realism i scenarier  
är högst väsentligt för studenternas inlärning. De poängterar att allt 
från utformningen av miljön och utrustning som kläder och tillbörliga 
attribut, till att figuranterna är lämpliga för uppgiften, spelar roll för  
att studenterna ska få med sig önskad kunskap (Shindler 2001; Murray 
2006). 

Forskning visar att syftet med scenarioövningar kan skilja sig; de 
kan genomföras för att förenkla en situation eller för att göra den mer 
komplex (Jones 1995; Shindler 2001; Murray 2006; Sjöberg 2014). 
Forskarna anser dock att komplexiteten i övningarna måste följa 
studenternas kunskapsnivå och bör därmed trappas upp efter hand 
under utbildningen (Ibid.). Sjöberg (2014) anser att ett scenario inte  
bör innehålla för många distraktionsmoment om det ska fungera som 
en givande lärandesituation. Om momentet är för komplext blir det lätt 
otydligt för studenterna vad de förväntas lära sig och vad de ska ta 
med sig från övningen (Sjöberg 2014). Andra forskare pekar på att om 
studenterna inte får med sig känslan av att lyckas i övningen finns en 
risk att erfarenheten istället skapar en osäkerhet inför liknande reella 
situationer (Shindler 2001; Murray 2006). Lindgren (2012) har studerat 
figurantövningar i två olika situationer: som examinerande moment 
och som lärandemoment. Hennes slutsatser indikerar att om övningen 
är examinerande så fokuserar studenterna snarare på att klara testet 
som övningen utgör. I mindre utsträckning går studenterna då in  
i situationen med ett reflekterande förhållningssätt för att i efterhand 
minnas vad som hände och hur de agerade under själva momentet. 
Om övningen däremot inte är examinerande fokuserar studenterna  
i högre utsträckning på att ta med sig erfarenheter från momentet. 
Studenterna tar således inte med sig kunskap i samma utsträckning 
från de examinerande scenarierna jämfört med om de är rena 
lärandemoment (Lindgren 2006). 

I en tysk studie (Brand & Mahlke 2017) som följt framtagandet av  
en dödsbudsövning visar resultatet att inlärning som förberedelse för 
reella händelser bäst utgjordes av en kombination av undervisnings-
moment där figurantscenarier med efterföljande diskussioner och 
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lärarledda sessioner med tyngdpunkt på studenternas reflektioner, 
ingick (Brand & Mahlke 2017). 

Om figurantövningar möjliggör stöd för yrkesinlärning eller inte 
beror på faktorer som äkthet, rollspel och de inblandade parternas 
”simuleringskompetens” (Dieckmann 2009). För att få önskat utfall 
menar Dieckmann (2009) att både lärare och studenter måste ha 
kunskap om hur den här typen av övningar går till. Simulerings-
kompetens avser att förstå scenariots syfte och ha förmåga att själv-
ständigt fylla i eventuella luckor i övningen likväl som att ignorera 
ovidkommande aspekter för att kunna upprätthålla scenariot (Rystedt 
& Sjöblom 2012). Därmed behöver studenterna, i de fall de agerar 
figuranter åt varandra, förberedas för att förstå hur och varför de ska 
agera på ett visst sätt (Linell & Thunqvist 2003). Att ge aktörerna denna 
simuleringskompetens torde rimligen gälla även när övningarna 
bygger på inhyrda figuranter.  

I likhet med Hansson (2004) poängterar Dieckmann (2009) även 
vikten av en trygg och seriös lärmiljö där studenter känner sig trygga 
att träda in i situationen och agera även om det kan innebära att de  
inte agerar helt korrekt.  

I en studie om poliser och polisstudenters uppfattningar om polis-
utbildningen framkom att studenter bar med sig negativa erfarenheter 
från praktiska övningar som de under utbildningen misslyckats med 
utan att få med sig verktyg för hur agerandet hade kunnat göras på ett 
bättre och mer ändamålsenligt sätt (Bergman och Heder 2012). Det var 
alltså inte själva misslyckandet i sig utan att de lämnades utan upp-
följning, med förslag på hur de kunde ha agerat annorlunda, som 
studenterna uppfattade som problematiskt (Bergman och Heder 2012). 
Som vi ser det är detta ytterligare en indikation på att målet med 
övningarna och återkopplingen måste vara genomtänkta som Sjöberg 
(2014) poängterar. Vidare ansåg de intervjuade studenterna och 
poliserna i Bergmans och Heders (2012) studie att de praktiska 
övningarna på den sista terminen hade kunnat göras mer avancerade 
med träning på tempoväxlingar och integrerade händelser. De föreslår 
således att övningarna sker utifrån en lärandeprogression som följer 
polisstudenternas förväntade kunskapsnivå under utbildningen 
(Bergman och Heder 2012). Studien ifråga har några år på nacken och 
polisutbildningen har förändrats sedan dess. De praktiska momenten 
finns dock kvar än idag och även om övningarna ser annorlunda ut 
pekar informanterna i studien på relevanta poänger i utförandet av 
scenarioövningarna, vilka också är återkommande i vår studie och 
kommer att redogöras för längre fram. 

 



18 

Figuranter i övningar  

Figuranternas roll i scenarioövningar är ofta förbisedd (Fragnière et al 
2019). I en studie av en figurantövning kring en flygplanskrasch där 
samtliga inblandade yrkesgrupper tränade tillsammans, studerade 
forskarna figuranternas roll för att få övningen givande och 
verklighetstrogen. Deras slutsats är att för ett ändamålsenligt resultat 
bör i) figuranterna instrueras av någon med beteendevetenskaplig 
bakgrund eftersom ii) ju mer verklighetstroget figuranterna agerar 
desto bättre inlärning för övningsdeltagarna. Vidare rekommenderar 
forskarna att figuranterna involveras parallellt med personalen som 
håller i övningarna i reflektionerna om förberedelser, utförande och 
efterföljande debriefing (Fragnière et al 2019). Slutsatsen som vi drar  
är att forskarna anser att figuranterna bör ges plats i hela förloppet, 
rekryteras strategiskt och hanteras professionellt för att resultatet ska 
bli givande. Det räcker således inte alltid med att det finns figuranter 
som gör sitt bästa, vilket vi återkommer till längre fram. 

En studie av scenarioövningar inom hälso- och sjukvård (Salas  
& Burke 2002) menar att denna typ av övningar är viktiga i yrkes-
praktiska utbildningar. Forskarna understryker dock att de ska 
betraktas som ett verktyg och att det är många parametrar som  
man måste ta hänsyn till för att få önskad effekt:  
 

Simulations must be designed so that: (1) instructional features 
are embedded within the simulation, (2) carefully crafted 
scenarios are embedded that contain opportunities for 
performance measurement and diagnostic feedback, (3) the 
learning experience is guided, and (4) simulation fidelity is 
matched to task requirements (Salas & Burke 2002:119).  

 
En svårighet med figurantövningar som forskning från Försvars-
högskolan tar upp är att förberedelser och kunskap krävs för att 
figuranterna inte ska agera utifrån myter om hur de tror att människor 
agerar eller vad de behöver i svåra situationer (Enander & Hede 2009). 
Andra forskare har också poängterat detta. Pedagogikforskaren 
Reimers (2010) har visat att det finns allmänt utbredda diskursiva 
föreställningar om hur man tror att människor reagerar och hur man 
anser att människor bör reagera vid svåra händelser. Risken är således 
att en otillräckligt instruerad figurant agerar på ett ”overkligt” sätt 
baserat på de egna föreställningarna om hur någon i den givna 
situationen troligen skulle agera. I övningens mål ligger givetvis  
att hantera det oförutsedda, men frågan är hur relevant övningen  
är om figuranterna agerar på ett sätt som människor sällan, för att  
inte säga aldrig, faktiskt gör. Det finns då en risk att studenten felaktigt 
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förbereder sig på att möta vissa beteenden när de står i en reell 
situation. Utfallet av övningen riskerar därmed att bli meningslöst  
eller rent av kontraproduktivt (Reimers 2010).  

Sammanfattningsvis kan vi konstatera att eftersom praktiska, 
verklighetsnära övningar med figuranter är vanliga i många olika 
yrkesinriktade utbildningar finns det också en del nationell och 
internationell forskning på området från olika discipliner. I den 
svenska forskningen har flera polisutbildningen som empiriskt 
exempel. Utifrån denna genomgång av nationell och internationell 
forskning drar vi slutsatsen att det övergripande forskningsintresset 
för de praktiska övningarna är utmaningen i att skapa scenarier för 
utbildningssituationer som ger studenterna den tänkta träningen för 
den kommande yrkesutövningen. Vidare konstaterar vi att få studier 
fokuserar på figuranternas roll i sammanhanget. De som finns pekar 
dock på vikten av figuranternas förmåga att ta till sig instruktioner  
för att scenariot ska ge tänkt utfall. Därigenom ställs också krav på 
övningsledaren som ansvarar för förberedelser av samtliga deltagare 
att ha kunskap om figuranternas förmågor och kunna instruera på ett 
för scenariots utfall konstruktivt sätt. Således är föreliggande studie ett 
kunskapsbidrag till användningen av figuranter i praktiska scenario-
övningar på polisutbildningen. 
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Resultat  
- På scenen och Bakom kulisserna 

Studiens resultat visar att samtliga intervjuade studenter, lärare och 
administratörer, precis som figuranterna själva, har mycket att säga om 
användandet av figuranter vid polisutbildningen. Lärare och studenter 
är överens om att det är en viktig del i utbildningen som, rätt använt, 
ger goda lärresultat. Administratörer och lärare poängterar dock att 
det är mycket som ska klaffa för att figurantövningarna ska ge önskat 
utfall. Resultatdelen är därför indelad i avsnitten På scenen som 
fokuserar på de pedagogiska delarna av figurantövningarna och Bakom 
kulisserna som främst handlar om organiseringen och administrationen 
runt desamma. 

Figuranterna förekommer både på och bakom scenen och spelar  
i alla avseenden en nyckelroll i rapporten. Innan vi redogör för de 
centrala aspekterna av figurantanvändandet som framkommit  
i intervjuerna ges därför en förklaring till de olika typer av figuranter 
som förekommer i studiens resultat samt övergripande information  
om figurantövningar. 

Tre typer av figuranter och figurantövningarnas innehåll 

Figuranter som rekryteras utifrån och är okända för de övande 
benämner vi externa figuranter. Dessa kan vara professionella 
skådespelare, pensionärer, studenter eller andra som extrajobbar  
som figuranter. Det kan också vara skolklasser från gymnasieskolor 
eller andra utbildningar som ser figurerandet som ett pedagogiskt 
inslag för sina elever.   

Figuranter som kommer från andra klasser eller terminer vid 
polisutbildningen än de som övar kallar vi semi-externa eftersom  
de vanligen är okända för de övande studenterna. I egenskap av  
att vara polisstudenter finns dock tydligare karakteristik än för de 
externa figuranterna, vilket gör de semi-externa figuranterna mer 
förutsägbara i sitt agerande. Detta eftersom polisstudenterna, oavsett 
om de är figuranter eller övande, finns inom ett visst åldersspann, har 
vissa fysiska förutsättningar och liknande kunskaper som de övande. 
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Figuranter som är lärare på polisutbildningen eller medstudenter från 
den egna klassen benämner vi som interna figuranter. Kännetecknande 
för interna figuranter är att figuranten och övande är kända för 
varandra.  

Figurantövningarna är många och har vitt skilda innehåll. De 
spänner från tekniska uppgifter till fysiskt och emotionellt utmanande 
situationer. Konkret kan övningarna handla om att genomföra hus-
rannsakan, brottsplatsundersökningar, utredningar och förhör. Det 
kan också röra sig om att hantera hatbrott, brott i ungdomsmiljö, brott  
i nära relationer eller att ingripa vid ordningsstörningar och verka 
trygghetsskapande. Det kan handla om att bedöma situationer med 
fysiskt och psykiskt sjuka människor eller drogpåverkade individer 
och snabbt kunna avgöra det mest lämpliga polisiära bemötandet och 
agerandet. Likaså kan det innefatta arbete i trafikmiljö, hanterande av 
konfliktfyllda situationer där vapen kan finnas inblandat, att möta 
människor i kris eller att lämna dödsbud till nära anhörig. I vissa fall 
omfattar en och samma övning flera av ovan nämnda situationer.  

Av intervjuerna med representanter från de olika lärosätena fram-
kommer att samtliga polisutbildningar använder scenarioövningar. 
Däremot har lärosätena inte exakt samma övningar, och skiljer sig 
också i vilken typ av figuranter som används. Några hyr i hög 
utsträckning in externa figuranter medan andra i huvudsak använder 
semi-externa eller interna figuranter. De intervjuade lärarna och 
studenterna för också fram olika för- och nackdelar med användandet 
av olika figuranttyper i olika övningar, vilket vi kommer att redogöra 
för strax. Först vill vi dock sätta figuranterna i sitt kunskapssamman-
hang med en beskrivning av vilka fördelar och syften som lärare och 
studenter ser med figurantövningar. 
 

På scenen 

Polispraxis - handlingskunskapen 

Som praxiskunskap inbegriper polisiärt arbete både teoretiska  
och praktiska färdigheter som inte enbart går att läsa sig till, vilket  
i utbildningen speglas i figurantövningarna. Samtliga intervjuade 
lärare och studenter anser att figurantövningarna är värdefulla  
i studenternas inlärningsprocess. De ser flera syften med dessa 
övningar, vilka kan betraktas som steg i färdighetstrappan. Inte  
minst handlar det om att omsätta och befästa sina kunskaper  
i praktiken. Nedanstående citat exemplifierar detta:   
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Det är otroligt nyttigt med såna här övningar. Det var det man 
lärde sig allra mest på. Även om du hade läst en kurs i fyra 
månader så hade det inte satt sig så mycket som när du fick göra 
det i praktiken. /Student 3 

 
Det är då [vid figurantövningarna] det faller på plats för 
studenterna efter all tid man suttit på kammaren och läst alla 
paragrafer. Det är när de är ute på plats, det är det de behöver. 
/Lärare 1 

 
Det är således när kunskaperna sätts i ett praktiskt sammanhang  
som det blir tydligt vad studenterna ska kunna och varför. Figurant-
övningarna erbjuder därmed studenterna flera pedagogiska sätt att 
lära in kunskap och hjälper dem att ta de första stegen i färdighets-
trappan mot praxiskunskap.  

För att en figurantövning ska bidra till att öva praxiskunskap  
krävs dock mer av övningen än att enbart nöta ett moment. 
Handlingskunskapen övas snarare i mer komplexa scenarier som 
speglar för yrket vanligt förekommande uppgifter där flera polisiära 
moment ingår. Det är i övningarna, där teoretiska och praktiska 
moment ska samspela tillsammans med studenternas egna 
bedömningar av situationen, som handlingskunskapen tränas: 

 
Jag tycker det är bra och det borde vara fler figurantövningar 
ändå. Det ger så mycket mer än att stå och öva på varandra där vi 
vet hur vi ska tänka. En figurantövning [med externa figuranter] 
är ju oftast att vi är mer oförberedda när vi kommer dit och 
praktisk så lär vi oss att hantera allting /…/ både praktiskt och 
tankemässigt, ’Hur agerar vi i det här ärendet?’ Man får tänka 
lite mer när man övar med [externa] figuranter och diskutera 
sinsemellan. Det blir en helt annan grej och det är jättebra. 
/Student 4 

 
Det är viktigt att de [studenterna] får träna på detta en gång i alla 
fall /…/ De får den här röda tråden, de förstår varför de måste göra 
vissa saker och varför man kanske ska göra vissa saker i en viss 
ordning /…/ de får en upplevelsebaserad övning, får känna sina 
egna känslor ’Hur reagerar jag och hur ska jag tänka?’ Och 
kroppsspråk och ordval. Det är mycket att tänka på och det är svårt 
om man inte får testa någon gång innan man går ut skarpt. 
/Lärare 8 
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I dessa något mer komplexa övningar vävs den förklarande 
kunskapen, episteme och den praktiska kunskapen, tekne, samman  
för att träna handlingskunskapen, fronesis. Figurantövningarna förser 
studenterna med målbilder för hur det såväl rumsligt som emotionellt 
skulle kunna vara att befinna sig i en liknande situation i skarpt läge. 
Genom att efteråt få reflektera över situationen tillsammans med 
lärare, medstudenter och ibland även från figuranterna, bidrar 
övningarna till att ”fylla på studenternas ryggsäckar” med erfaren-
heter av hur man skulle kunna göra eller vad man kanske bör försöka 
undvika framöver.  
 

Figuranternas roll och betydelse i övningarna 

Figuranternas uppgifter varierar mellan olika scenarier. Det kan 
handla om att agera målsägande, gärningsperson eller vittne till en 
händelse; agera minderårig som blivit påkommen med att ha snattat  
i en butik eller inneha alkohol; att vara skadad eller agera på ett av-
vikande sätt beroende på faktorer som narkotika, fysisk eller psykisk 
ohälsa; att bete sig aggressivt och/eller bära vapen; att distrahera 
patrullen i ett visst skede av en situation eller vara mottagare av ett 
bud om en nära anhörigs död, för att nämna några exempel.  

Intervjuerna som genomförts visar att figuranttyperna – externa, 
semi-externa eller interna – uppfattas ha olika pedagogiska fördelar. 
Övningens tänkta utfall och om övningen är examinerande eller ett 
lärandemoment är aspekter som bland lärarna nämns spela roll i valet 
av figuranter. Också faktorer som ekonomi, tradition, skaderisk och 
administrativ kapacitet påverkar valet av figuranttyp. Nedan följer  
en redogörelse av respondenternas huvudsakliga resonemang om 
betydelsen av olika typer av figuranter. 

 

Realism, variation och fokus  

Den främsta vinsten med externa figuranter är enligt lärare och 
studenter att de bidrar till att göra övningarna mer realistiska  
i betydelsen verklighetstrogna. Så här berättar några: 
 

De [övningar] som gjordes med externa figuranter [var mest 
givande för det framtida yrket] utan tvekan! Att öva på varandra 
i klassen gav inte lika mycket. Där kände vi varandra och det  
blev inte lika bra. Att möta figuranter utifrån som man inte kände 
och som betedde sig på ett sätt som man inte var van vid eller 
beredd på gjorde att man tvingades agera mer professionellt. 
/Figurant med polisbakgrund i samband med övning  
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Med [externa] figuranter blir det mer verklighetstroget. Man 
steppar upp jämfört med när man känner varandra. /Student vid 
Dödsbudsövning 

 
Det är en stor vinst i att möta någon som vi inte känner till sen 
tidigare överhuvudtaget. Det blir en annan skärpa, det blir en 
annan nerv, det blir mer ’på riktigt’ när det plötsligt står någon 
framför dig som du inte vet alls vem det är, hur vederbörande 
reagerar. /…/ Det här yrket innebär att man möter så ofantligt 
många människor av alla de sorter, så kan vi redan från början få 
in att varje möte är unikt så tror jag att vi vinner väldigt mycket 
på det. /Lärare 7 

 
Det är ju just det här att det är en ny människa varje gång /…/ 
Det var bra att figuranterna de hade var allt från en äldre herre i 
sjuttioårsåldern till en ung kille som har bott i Sverige i ett år och 
de hade allt däremellan. Jag tyckte det var magiskt! /Student 9 

 
En annan fördel med externa figuranter är ju att vi kan få alla 
åldrar. Det får vi inte om vi ska ha studenter [interna eller semi-
externa figuranter], /…/ men brott i nära [relationer] förekommer 
ju faktiskt bland äldre också och därför är det viktigt att vi har 
äldre figuranter med också. /Lärare 8 

 
När vi har [externa] figuranter så blir det ju något helt nytt, för 
man vet inte hur de kommer att agera. De är oftast bra på att 
skådespela eftersom de bara har den uppgiften. Sen tänker de inte 
polisiärt på samma sätt som vi gör. /…/ De är inte drillade på 
samma sätt som polisstudenterna. Det gör det enklare att bortse 
ifrån att det här bara är ett stort skådespel. /…/ Ju fler människor 
man har träffat och fått göra hela processen med desto mer 
rutinbaserat kan det bli och ju mer naturligt känns det.  
/Student 6 

 
Man märker att de [studenterna] kommer in i det och tar det som 
att det är på riktigt. En, han tänkte göra mun-mot-mun-metoden 
på riktigt när jag låtsades vara avsvimmad. Det blir så mycket 
annorlunda än om de övar mot varandra, då är det ofta att de har 
svårt att ta det på allvar. Och det är många som har sagt över åren 
att de tycker det är så himla bra att vi är där och att de inte alltid 
övar på sig själva, för det gör de ju också. Men de tycker att vi är 
väldigt bra på att spela, så vi får väldigt mycket uppskattning från 
både lärare och studenter. /Figurant A 
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Framförallt handlar det realistiska inslaget således om att studenterna 
inte känner figuranten, liksom möjligheten att öva på en variation av 
människor avseende exempelvis kön, ålder, kroppstyp och agerande. 
Att inte veta vem man har framför sig tillför också ett mått av allvar  
till övningen som får studenterna att förhålla sig mer professionellt  
till figuranten och uppgiften. Det gör det lättare att fokusera på det  
de ska göra istället för att ägna tid och energi åt att bedöma sin egen 
eller medstudenternas förmåga att spela teater eller anpassa sitt 
agerande efter den rådande jargongen i klassen.  

 
[Den externa figuranten] var ganska våldsam i det läget, det blev 
till och med lite brottningsmatch. Och det är ju bra att man får 
träna på det /…/ Hade det varit en student /…/ ja, men vi är ju 
ändå på samma plan liksom. Men är det någon mycket äldre än 
vad jag är, då har man ju lite respekt med sig från början. Och att 
få träna på det att ’Nu är jag här i min roll som polis och agerar 
efter det oavsett vem du är’. /Student 2 

 
Det var en klass som sa ’Det är svårt för nu känner vi ju Lisa 
[klasskamrat] och man vill ju inte ta för hårt’. Men när man 
kommer ut [i verkligheten] så kan /…/ en liten tjej som väger 45 
kilo vara den värsta. Det hade varit rätt roligt att ha en [extern] 
figurant som agerar utifrån det, så att det blir som en chock [för 
studenterna]. /Lärare 15 

 
Våra [externa] figuranter är ju väldigt professionella, det är ju 
mycket skådespelare, mer eller mindre skådespelare. /…/de blir ju 
väldigt duktiga på det här. Och det är ju av jättestor vikt för det 
blir ju ett helt annat fokus från studenterna. Man kan minska 
tiden, man behöver inte öva så mycket, för när de väl övar så är de 
så fokuserade. De upplever att de måste skärpa sig. Och det är ju 
inte bara i bemötande och hur de [studenterna] behandlar dem 
[figuranterna], utan även när det gäller juridiken, vad de gör rätt 
och inte. Så även rent kunskapsmässigt [blir det bättre] för att det 
blir mycket mer fokus i stunden. /Lärare 16 

 
När de själva är med och spelar mot varandra så är de ofta nervösa 
för skådespeleriet, motspelet. ’Hur ska jag spela att jag är i chock?’, 
’Hur ska jag göra?’ och ’Jag kan inte gråta’. Några enstaka har 
lätt för det, men det stora flertalet har ju rätt svårt för det och de 
vill inte att det ska bli löjligt eller göra bort sig eller ’göra fel.’ 
/Lärare 3 
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Precis som att stämningen i klassen kan bidra till att interna figurant-
övningar kan uppfattas som mindre seriösa och effektiva, riskerar 
prestige mellan studenter att leda till ökad skaderisk. I vissa övningar 
inom polisiär konflikthantering väljer lärosätena därför att istället 
använda lärare som figuranter. Vidare menar också flera respondenter 
att studenter som övar inom klassen tenderar att medvetet eller omed-
vetet göra det enklare eller svårare för varandra. Externa figuranter 
upplevs då bidra till mer rättvisa förutsättningar.  

 
Det är en massa med de personliga relationerna som spelar in 
väldigt, väldigt mycket /…/ vilken status man har i gruppen och 
hur det förhåller sig sinsemellan, vem som har vilken utbildning 
och det ena med det fjärde /…/ Allt det spelar ju in sen när man 
ska hålla på och brottas med varandra. /Student 9 

 
När man figurerar mot varandra så vet man ju vad personen 
framför en ungefär går för och den som figurerar tar oftast inte ut 
svängarna alltför mycket. Man vill kanske inte göra det för svårt 
liksom. Eller så är det tvärtom, att man /…/ gör det för 
orealistiskt. [Externa] figuranter känns mer som att det blir mer 
likt verkligheten. /Student 8  

 
Studenter som övar med varandra tenderar att överdriva i rollerna 
och göra det svårare för sina medstudenter och de som agerar polis 
i övningarna blir mera hårdhänta om det är en studiekamrat man 
möter. /Lärare 18 

 
Oftast [i konflikthanteringsövningar] är istället instruktörerna 
[polislärarna] figuranter själva. Det beror dels på att det är ett 
väldigt fysiskt ämne med stor skaderisk och att instruktörerna 
bättre kan hjälpa studenterna att hitta balansen för när de tar  
i lagom eller för mycket. Dels är det en kostnadsfråga, men det 
handlar också om tillgången på figuranter. /Lärare 4 

 

Känslor, beröring och värdet i variation 

På frågan om det finns övningar där externa figuranters medverkan 
upplevts extra betydelsefull, nämner studenterna ofta scenarier som 
innehåller emotionellt mer krävande roller, som till exempel dödsbud, 
psykisk ohälsa, brott i nära relationer eller andra situationer som kan 
kännas svåra eller främmande att öva med sina medstudenter. 
Förutom att det kan vara svårt att ta det lika seriöst om studenterna 
övar med varandra, kan det i mer känsloladdade sammanhang också 
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vara lättare att ge fysisk kontakt till en extern figurant på ett sätt de 
normalt sett inte gör med studiekamraterna. 
 

/…/ när de [figuranterna] kan höja rösten och bli lite aggressiva 
och liksom pressa lite, då ser man den riktiga effekten av att ha 
riktiga [externa] figuranter och inte bara sina studiekamrater. 
/Lärare 13 

 
Hon var en fantastisk skådis, hon som var med [extern figurant  
i dödsbudsövning] /…/ det hade ju lätt kunnat bli lite fnissigt när 
man i stundens allvar ska spela något ihop med någon som man i 
vanliga fall skämtar med och här ska gråta och bryta ihop. 
/Student 5 

 
/…/vi hade, det var rätt så tidigt, då hade vi en suicid med och då 
är det ju lättare att ge det stödet och ta det snacket med en [extern] 
figurant än att det hade varit en klasskompis där man ändå känner 
att ’Nu gör den sig till en massa och så ska jag sitta här och också 
göra mig till när jag vet att…’ Så absolut, i de sammanhangen 
[emotionellt svåra situationer] gör det ju stor skillnad. Att det är 
lättare att göra agerandet till fullo. /Student 2 

 
Att ge fysisk kontakt är inte självklart för alla studenter. En del 
tycker att det är svårt och det är svårt med kompisarna. Då blir 
den här handen [tröstande hand på axeln] på ett annat sätt, när 
man känner varandra. Eller så håller man emot: ’Vi brukar inte ta 
i varandra sådär’. /…/ men är det någon man inte känner, då kan 
de bjuda på det mer. /Lärare 3 

 
Även om såväl lärare som studenter kan peka ut övningar där externa 
figuranter uppfattas som särskilt betydelsefulla, understryker flera, 
inte minst studenterna, värdet i att möta externa figuranter överlag, 
oavsett övningens innehåll. 
 

Alla [övningar] är ju bra på sitt sätt, det finns ingenting som 
sticker ut med den eller den. De flesta är bra på sitt sätt, så länge 
de [figuranterna] är externa tycker jag. /Student 4 

 
Akutsjukvårdsövningar var bra med [externa] figuranter för att 
man måste utforska och hitta grejer på okända människor med 
olika kroppsformer, längder och så. Det var väldigt nyttigt. /…/ 
Och att det inte bara är en manlig figurant bara för att det ’brukar’ 
vara det, alltså ’brukar’ vara män i en viss sorts brottslighet, utan 
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att det likaväl kan vara en kvinna. Det är nästan bättre för då blir 
man helt nollad. /Student 3 

 
Både studenter och lärare betonar också vikten av att få möta äldre 
figuranter eftersom de flesta studenter har mindre erfarenhet av, och  
i synnerhet av att fysiskt ta i, äldre människor. Likaså kan en fler-
språkig figurant ge en extra dimension till en förhållandevis enkel 
övning genom att studenten tvingas hitta andra sätt att kommunicera 
på än via svenska och engelska (lärare 4, student 7, figurant A). 
 

Figurantskapet som pedagogiskt verktyg 

Som framgår ovan betonar studenterna att de föredrar övningar med 
externa figuranter jämfört med interna. Samtidigt kan både lärare och 
studenter se en nytta i att som student själv vara figurant i vissa 
sammanhang.  
 

Den stora vinsten med att de själva får vara figuranter det är att 
de kan sätta sig in i hur man blir bemött av kollegorna. Att man 
ser alla de här konstigheterna som kollegorna gör mot en och kan 
på det viset få en annan förståelse för bilden som den misstänkte 
eller målsägande, eller vad man nu har för roll, får. Och det finns 
definitivt ett stort utrymme för den sortens övningar också. 
/Lärare 13 

 
/…/värdet är väl att om man [som intern figurant] känner att man 
blir bemött bra så kanske man tar med sig den [övande] studentens 
agerande i sitt eget agerande. Och likadant blir det ju om man är 
med om ett mindre bra bemötande att man kanske inte gör så. 
/Student 2 

 
I dödsbudsövningen, där har vi ju använt studenterna själva och 
såg ett mervärde i att studenterna skulle vara på andra sidan, 
alltså anhörigsidan. Få känna den här rädslan, ledsenheten, 
ångesten när en polis dyker upp och ska informera att hennes eller 
hans föräldrar, son eller dotter, maka eller make har dött. I det såg 
de själva ett stort värde av att själva vara figuranter. Där skärpte 
de sig till max. /Lärare 8 

 
/…/de [studenterna] ska [i akutsjukvårdsövningar] lära sig att 
undersöka någon som är sjuk eller skadad på ett schysst och bra 
sätt. Man ska inte exponera, klippa upp kläder i onödan och låta 
folk ligga blottade. Man ska kunna undersöka, känna, klämma, 
leta efter sårskador och annat på ett schysst sätt. Och just 
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upplevelsen, som student, av att någon annan gör det på mig och 
att det går att göra på ett bra sätt är ganska viktig och nyttig för 
många studenter. /…/ Vi vill ju ha lite aha-upplevelser och att de 
ska fundera över sin kommande polisiära roll och i de scenarierna 
är det mycket större värde i att de gör det själva [agerar figurant] 
än att ha någon [extern] figurant som skulle illustrera detta. 
/Lärare 10 

 
Den egna upplevelsen av hur det skulle kunna vara att exempelvis  
bli utsatt för tvångsmedel, bli omhändertagen vid en olycka eller hur 
patrullens bemötande påverkar de egna känslorna och reaktionerna,  
är en viktig erfarenhet som ger en större förståelse för motparten. 
Förutom att övningar med interna figuranter rent kostnadsmässigt blir 
lägre vid exempelvis mängdträning i fysiska tekniker, kan med andra 
ord figurantskapet i vissa sammanhang också vara ett pedagogiskt 
verktyg, som erbjuder studenten möjlighet att reflektera över hur  
man själv skulle vilja agera och uppfattas i sin kommande yrkesroll.  
 
Inlästa figuranter och övningar med externa inslag 

Motpartsperspektivet är således en fördel med interna figuranter.  
En annan pedagogisk aspekt som lyfts fram med användandet av 
interna figuranter är att figurantskapet kan fungera som en aktiv del  
i kunskapsinhämtningen. Interna figuranter behöver vara inlästa för att 
kunna gestalta ett speciellt beteende eller ett särskilt sjukdomstillstånd 
på ett sätt som gör det möjligt för den övande patrullen att bedöma 
situationen och agera adekvat. Att både figurant och student är på 
samma kunskapsnivå om en särskild lagstiftning kan underlätta för 
figuranten att dels anpassa sitt beteende efter sina övande medstuden-
ters agerande på ett trovärdigt sätt, dels att kunna bidra med relevant 
feedback (lärare 5, 10, 13). 

 
Fördelarna med att låta studenter spela mot varandra det är att då 
har vi ju helt plötsligt figuranter som kan vara pålästa. Om det 
nu handlar om ett specifikt lagstöd så kan ju den som figurerar 
vara påläst vad gäller den biten och är man påläst så kan man 
också agera utifrån hur lagstiftningen funkar. Så där får vi ju en 
effekt. /Lärare 11 

 
På samma sätt kan ett ytterligare pedagogiskt grepp kopplat till 
figurantskapet vara att låta studenterna ta fram egna case med juridisk 
förankring, som gruppvis spelas upp för varandra Att utforma case 
kräver att studenterna tänker till om allt från lagstiftningen till hur 
man vill att utfallet ska bli och därmed också hur figuranten bör agera 
(student 6, lärare 11). 
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Likaså kan en kombination av interna och externa figuranter vara 
möjlig. En student nämner exempelvis att de tidigt i utbildningen  
fått läsa in sig på ett case som de spelat upp för varandra, och sedan 
fått dra för en intern figurant (polislärare) som agerar inre befäl. På så 
sätt upplevdes övningen mer skarp och realistisk än om studenterna 
på samma kunskapsnivå, själva skulle ha ifrågasatt varandras 
resonemang (student 1).  
 

Verklighetsnära mängdträning 

Fördelen i mängdträning och motpartsperspektiv som interna 
figuranter ger, kan också erhållas genom att använda semi-externa 
figuranter. Även här är den främsta nackdelen att figuranterna själva 
är polisstudenter och att variationen i ålder, kön, bakgrund och 
kroppstyper som externa figuranter erbjuder därmed går förlorad. 
Trots att få av de intervjuade studenterna själva deltagit i övningar 
med andra terminer, tror de att semi-externa figuranter i hög 
utsträckning kan bidra till att upprätthålla känslan av realism som 
mötet med externa figuranter ger. Detta då få, oavsett om de läser på 
distans eller campus, uppfattar att polisstudenterna känner varandra 
över klass- eller terminsgränserna, även om det för campusstudenterna 
möjligen skulle vara annorlunda om de inte studerat under Covid19-
pandemin. På samma sätt torde upplevelsen av att agera motpart åt en 
okänd patrull bli mer verklighetsnära för en semi-extern figurant än i 
övningar med de egna klasskamraterna.  

Lärare och studenter uppfattar att det semi-externa figurantskapet 
kan vara gynnsamt på flera sätt. Studenter som agerar figuranter åt 
terminer ovanför kan genom övningen få med sig ny kunskap och 
insikter om vad som kommer längre fram i utbildningen, medan 
studenter som figurerar åt terminer under sig får repetition i sitt 
lärande.  

Medan några lärosäten använder semi-externa figuranter som en 
schemalagd del av utbildningen, använder andra det huvudsakligen 
som en nödlösning. Oavsett vilket anser flera av de intervjuade att det 
kan vara ett fungerande alternativ, inte minst i övningar där det krävs 
många figuranter. 

 
Det var kul att vara [semi-extern] figurant och jag tror att det var 
bra [för de övande studenterna] att vi var ganska färska i och med 
att vi kunde ju inte så mycket lagstöd och sånt i ettan. /…/ Det 
blir ju lite mer som att det hade varit inhyrda figuranter när man 
är färsk. /Student 2 
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Det är ju en tillgång som man kan ha, att bara snurra runt 
i klasserna. Det borde de [polisutbildningen] nog använda sig mer 
av kan jag tycka. Där känner man ju inte varandra på det sättet. 
/…/ Det är ju, ja men lönsamt också. Då kan man ju lägga mer 
resurser när man verkligen måste ha [externa figuranter]. 
/Student 3 

 
När vi väl hade övningar så var det oftast med [externa] 
figuranter, men /…/ när vi hade kravallövningar och det skulle 
vara demonstrationer, vi gick sista terminen, då tog man in folk 
från termin ett. /…/ Vi hade ju inte träffat dem, så det funkade på 
samma sätt [som med externa] och de var ju så pass många, så det 
var ju väldigt bra. /Figurant med polisbakgrund  

 
Sen tror jag att det finns många vinster i att utöka övnings-
verksamheten till att låta klasser jobba mot varandra. Med 
splittrade klasser, halva A och halva B, så tror jag att det skulle 
absolut gå att utnyttja det här ännu mer, göra ännu bättre 
moment för dem. Men jag tror aldrig vi kan ersätta det externa 
figurantskapet utan, nej, det blir en annan verklighet helt enkelt. 
/Lärare 7 

 
Jag håller med om att de [studenterna] lär sig nog ganska bra på 
att vara figuranter. Att det blir repetition eller att man ser det med 
andra ögon. Det gör man ju absolut. /Lärare 16 

 
Vissa av dem [studenter i termin ett] förstår inte riktigt nyttan av 
det [att själv vara semi-extern figurant] till att börja med, men sen 
gör de det. /…/ De tycker att det är en jättebra grej att vara med 
på så pass tidigt i utbildningen, så att man får en liten inblick i 
vad som komma skall. /…/ Och att uppleva känslan av att någon 
annan bestämmer över en, det kan nog vara bra så att man vet vad 
man utsätter andra människor för. /Lärare 17 

 

Fusk eller mervärde  

En återkommande farhåga är att det skulle kunna vara en nackdel att 
använda figuranter från klasser som senare under utbildningen ska 
genomgå samma moment, i synnerhet om övningen är examinerande. 
Detta då det finns risk att studenterna får för stor insyn i vad de 
förväntas kunna och prestera när det blir deras tur. Andra menar  
att det finns goda skäl för att tidigare terminer vid något tillfälle 
schemaläggs som figuranter till klasserna ovanför. Dels då det, som 
nämnts ovan, både kunskaps- som insiktsmässigt finns en pedagogisk 
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poäng i att ta del av vad som kommer längre fram i utbildningen, dels 
kan det bidra till utveckling av övningsverksamheten. En lärare påtalar 
också att man kan lämna figuranterna utanför feedbackssamtalet om 
man av utbildningshänsyn inte vill avslöja för figuranterna om vad 
studenterna gjorde ”rätt eller fel” eller vilka aspekter läraren fokuserar 
på vid bedömningen, (lärare 13). 

 
Framför allt innebär det [att vara semi-extern figurant] att de 
yngre studenterna får med sig viktiga kunskaper och en målbild 
för sin egen lärandeprocess. Eftersom de inte bör känna till 
övningens innehåll när de själva ska genomgå den, tvingar det oss 
lärare att med jämna mellanrum utveckla, eller åtminstone skruva 
lite grand, på scenarier och upplägg. Det är lätt hänt att man 
använder samma upplägg år efter år och detta kan vara ett starkt 
argument för kontinuerlig utveckling av verksamheten. /Lärare 4 

 
Det här är ju min personliga åsikt, men jag är inte ute efter att 
skapa något överraskningsmoment för våra studenter. Jag vill ha 
bra poliser och har de då fått kunskaper med sig sen innan [som 
semi-extern figurant åt äldre terminer], det spelar ju ingen roll. 
Kan de genomföra en typ av situation på ett bra sätt [när de själva 
ska göra övningen], det hjälper ju dem ännu mer. Mitt mål är att 
få ut bra poliser så om man har sett [övningen förut], nej det 
tycker jag spelar mindre roll. Vi försöker lite att de inte ska snacka 
med varandra sinsemellan om exakt [vad övningen innehöll], för 
det är klart att det blir lite så, men nej, jag tycker inte att det är 
ett problem. /Lärare 17  

 
Huruvida användande av interna figuranter är fusk eller mervärde 
råder det således delade meningar om och faller tillbaka lärarnas 
skilda pedagogiska synsätt. 
 

Reflektion och feedback 

En viktig del i studenternas utveckling från student till färdig- 
utbildad polis är, som nämnts i teorikapitlet, förmågan att genom ett 
reflekterande förhållningssätt kunna läsa av situationen för att snabbt 
anpassa sin strategi och agerande utifrån händelseutvecklingen. 
Figurantövningarna ger vanligen de övande studenterna möjlighet  
att under scenariots gång resonera med varandra om hur de ska ta sig 
an de uppgifter och problem de ställs inför, vilket lagstöd de baserar 
sitt handlande på och så vidare. Är det en coachande övning kan de 
övande studenterna och medstudenter som följer övningen från sidan, 
ges möjlighet att ställa frågor och bolla funderingar med den 
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närvarande instruktören under övningen. Ibland pausar läraren 
händelseförloppet för att stämma av hur studenterna resonerar och 
hjälpa dem framåt.  
     I vissa fall medger scenariot inte så mycket resonerande underhand 
utan kräver snabba beslut och tempoväxlingar. Reflekterandet om 
varför man valt att agera på ett visst sätt och om det funnits lämpligare 
alternativ sker då i efterhand.  
 
Återkoppling med perspektiv 
Efter övningen får studenterna vanligen feedback på sitt agerande  
från stationsansvarig lärare. Om det inte är en examinerande övning 
och om tiden medger, kan också medstudenter och figuranter ges 
utrymme att bidra med sina reflektioner av patrullens agerande.  
Även i feedbacksammanhang visar intervjuerna att olika sorters 
figuranter upplevs ha olika fördelar. Medan de interna och semi-
externa figuranternas kunskapsnivå kan vara till pedagogisk nytta,  
kan externa figuranter bidra med återkoppling från ett icke-polisiärt 
perspektiv. Att de externa figuranterna får bidra i återkopplingen 
uppskattas av studenterna. 
 

I relationsbrottsövningarna, då tar vi väldigt lång tid på oss. De 
[studenterna] håller på i nästan en timme och jobbar, sen ger vi 
feedback i 20 - 25 minuter, så att man verkligen går igenom allting 
– hur det kändes [för studenter och figuranter], hur de mådde och 
hur de upplevde det. Det är ofta ett väldigt trevligt klimat, det är 
kommunikation alla emellan. Och det är oftast studenter som står 
och tittar som observatörer, som också ska komma med feedback, 
så det blir också en del av lärandet. /Lärare 17 

 
De som har varit icke-examinerande, då har vi ofta fått se våra 
klasskompisar göra liknande, så man lär ju sig inte bara av det 
man själv gör utan [också av] det man kollar på /…/ man lär sig 
nog mer av det man gör fel när man gör det själv och kanske kan 
ta med sig mer av helheten när någon annan gör det, när man ser 
det uppifrån [läktaren]. /Student 2 

 
Jag har faktiskt tyckt att de [externa figuranterna] är lite 
motsträviga ibland, så jag vet inte vad de fått för instruktion [om 
att lämna feedback] av lärarna. /…/ Jag kan se att de vill [säga 
något] och sen när man frågar /…/ så tittar de lite på läraren och 
så tittar de lite på mig och så ’Jo, det var bra…’ typ. Så jag tror 
att de har en hel del att säga, men att de är stoppade från det. Om 
jag gissar. /Student 9 
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Det är lite olika från övning till övning, men jag har dem [externa 
figuranter] alltid, ja nästan alltid, med i feedbackdelen så de också 
får delge studenterna deras upplevelse om det är något särskilt 
som sticker ut eller som var särskilt bra. Det är ändå dem 
[figuranterna] de [studenterna] ingriper mot, dem de tar tag i och 
så vidare, så det kan ju de [figuranterna] bäst beskriva kan jag 
tycka. /Lärare 2 

 
Vi låter ju, eller jag låter ju i alla fall, [de externa] figuranterna få 
säga hur de upplevt situationen. Och de är väldigt ärliga många 
av dem. De kan verkligen säga att ’Nej, jag tyckte faktiskt inte att 
du var så trevlig mot mig’. Det gör man inte när man är 
klasskompisar, man säger inte så till varandra. Och även om man 
skulle säga det så kanske man inte tar in det på samma sätt, eller 
tar det på allvar. Men här gör man det. /…/ Jag tycker det är 
viktigt att figuranterna får komma till tals om hur de har upplevt 
situationen för det blir ju en indirekt feedback till studenterna om 
hur de upplevs som poliser och det är en viktig grej att ha med sig 
tycker jag. /Lärare 6 

 

Att veta eller inte veta  

Enligt de intervjuade figuranterna är det upp till den övnings-
ansvariga läraren om de får vara med vid återkopplingen till 
studenterna. Figuranterna visar förståelse för att de vid exempelvis 
examinerande övningar inte bör vara med, men uppskattar när de  
får möjlighet att delta. Dels eftersom de upplever att studenterna är 
måna om att få höra hur de som motpart upplevt bemötandet, dels  
då lärarens återkoppling till studenterna ger dem som figuranter  
större förståelse för övningen och därmed verktyg att spela rollen 
bättre nästa gång.  
 

För min del så tycker jag att feedback är väldigt konstruktivt för 
studenterna, men också för mig att vara med på som figurant. /…/ 
Då kan jag själv ändra mitt beteende eller agera utifrån vad de 
[lärarna] säger på feedbacken. /Figurant A 

 
Säg att vi [figuranter] har fyra [patruller] på rad som gör samma, 
hur olika den övningen blir /…/ Det blir att man tänker att ’Den 
polisen tittade inte alls på mig och den andra gick fram och 
verkligen…’ Då kan jag ju gå in i en privat roll och tänka ’Ja, här 
hade jag känt mig ignorerad, det hade jag inte tyckt om i 
verkligheten’ /…/ eller ’Gud så bra att hon gick fram, där kände 
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jag mig så trygg med honom eller henne.’ Så man har ju väldigt 
mycket åsikter och tankar. /Figurant C 

 
De [studenterna] har haft många frågor också: ’När detta hände, 
hur upplevde du det då? Var det något jag hade kunnat göra 
annorlunda så att du inte skulle ha reagerat på det här sättet?’ Så 
att jag tycker att de verkar ha upplevt det bra att vi har varit med 
[i feedbacken]. /Figurant D 

 
Det finns ju de övningsledarna som inte vill att man [som 
figurant] ska höra. /…/ Men jag tycker det är viktigt att 
figuranten får vara med och lyssna på genomgången, det tycker 
jag. Sen att vi ska vara tysta, vi ska ju givetvis vara tysta om inte 
övningsledaren ber oss att säga någonting. /Figurant F 

 
Polislärarna ser betydelsen av figuranternas återkoppling till studen-
terna, men menar att deras medverkan i återkopplingen inte alltid är 
helt oproblematisk. Det kan handla om att övningar ibland innehåller 
polistaktiska metoder som civila inte bör ta del av och att figuranterna 
därför inte bör vara med. Den största utmaningen är dock enligt 
lärarna tiden. Övningarna är ofta tidsmässigt tajta och det kan finnas 
många aspekter som läraren behöver hinna gå igenom. Figuranter  
som vid ett flertal gånger varit med vid ett specifikt övningsmoment 
kan ibland råka ge feedback på rent polisiära eller tekniska frågor som 
de hört läraren prata om, men som de i grunden saknar kunskap om, 
vilket kan ta ytterligare tid att justera (lärare 10, 12). Ibland löser 
läraren problematiken genom att efter övningen låta figuranterna kort 
dra sina viktigaste synpunkter för dem och förmedlar sedan detta till 
studenterna. Det sparar tid, men ger ändå studenterna chans att få med 
sig figuranternas återkoppling. Möjligheten för studenterna att ställa 
eventuella följdfrågor direkt till figuranten eller att föra ett resonemang 
mellan parterna faller dock bort, vilket i sig kan vara en väsentlig del 
av lärandet (lärare 11).  
 

Jag står ju och tittar på klockan hela tiden när vi kör övningarna, 
framför allt när vi kör stora övningar med flera patruller 
inblandade, där allting ska synka och där varje försening leder till 
en försening någon annanstans, vilket slutar med att de som sitter 
på radion aldrig får äta lunch. /…/ Men jag förstår ju att de 
[studenterna] vill ha den feedbacken också naturligtvis, 
bemötandet. Men ja, det är klurigt är det. /Lärare 13 
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Det är jättebra att de [figuranterna] kan bidra också, när de blir 
tillfrågade, men det kan bli ganska fel om de har för mycket 
personliga åsikter och värderingar. Just den där professionaliteten 
är superviktig. /Lärare 16 

 
Det är ju i själva bemötandedelen man vill ha feedbacken från 
[figuranterna] egentligen. Hur de kände sig och kanske det här, 
hur hårt de blir tagna i. /…/Det tycker [jag] är viktigt att man 
förmedlar både som lärare, men också som figurant att ’Det gjorde 
faktiskt ont, fast det inte var meningen’ och då är det något man 
får ta med sig som student tycker jag. För det är lätt hänt att man 
har både skyddsväst och annat, man känner kanske ingenting 
själv, man har adrenalinpåslag och bälte som kan stöta till och 
göra ont och det är många aspekter där som jag tror är viktigt att 
figuranterna får ge feedback på. /Lärare 12 

 
Bristen på medvetenhet om övningens övergripande syfte och  
den egna rollen i det större sammanhanget kan ibland leda till att 
figuranten tolkar lärarens feedback till studenterna på ett sätt som  
gör att de ändrar sitt agerande och omedvetet leder övningen fel.  
I samband med exempelvis examinationer, när det är extra viktigt  
att alla studenter får rättvisa förutsättningar, får figuranterna ibland 
avsiktligen inte ta del av mer information om övningen än sin egen 
specifika uppgift för att inte omedvetet riskera att leda studenterna  
i en viss riktning. De är då inte heller med vid feedbacken. Ur ett 
lärandeperspektiv är det viktigt att få hela sammanhanget, inklusive 
sin egen roll, förklarat för sig (lärare 4). 
    Precis som förståelsen för syftet med övningen och den egna rollen 
kan vara avgörande för att figuranterna ska kunna ta sig an sin uppgift 
på bästa sätt, är också medvetenheten om vilken typ av feedback man 
förväntas ge och hur den kan framföras, av betydelse för studenternas 
lärande. För att positiv och negativ feedback ska få pedagogisk verkan 
behöver den förmedlas konstruktivt, vilket kräver övning för lärare, 
studenter och figuranter. 
 

Pressen och stressen [i en övning] är inte större för att det är 
[externa] figuranter. Pressen och stressen, den är oftast beroende 
på läraren och hur den förmedlar sig och hur den förmedlar 
konstruktiv kritik, på vilket sätt liksom. /Student 9 

 
Jag tror det handlar lite om figuranterna också, om det är 
figuranter som förstår vad det är de ska berätta. En del, som är lite 
yngre, de vet inte riktigt vad det är de ska lyfta fram som kan 
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hjälpa till, så det [lämpligheten i att figuranter deltar i feedback] 
kan nog variera. /Lärare 3  

 
Jag tycker det är viktigt att allting kommer fram i feedbacken och 
där ligger ju ansvaret på oss [lärare]. En bra feedback kan i princip 
vara hur tuff och hård som helst, bara man lägger fram den på rätt 
sätt. För allting måste fram, det är liksom därför de [studenterna] 
är där. Står man och håller på saker så har det ju inte gett 
någonting. /Lärare 11 

 
Det är också en sak jag har funderat på mycket, hur jag [som 
lärare] ska ge den här feedbacken för att polisstudenten ska kunna 
ta sig an den på bästa sätt. /…/ Hur ska jag få den här [studenten] 
att komma vidare i sin utbildning och lyckas bra som polis? /…/ 
Och då ska man luska ut, vill den ha raka rör /…/ eller behöver 
personen ha det inlindat i ett stort duntäcke för att inte bryta ihop 
och förstöras? Och det där gäller ju skådespelare [figuranter] 
också /…/ Vissa är jättebra på det, andra är inte alls bra på att ge 
feedback. /Lärare 17 

 

En trygg lärmiljö – press, progression och att våga göra fel  

Polisyrket är komplext och utbildningen och dess övningar behöver 
förbereda studenterna på att möta och hantera olika sorters människor 
i varierande och oförutsägbara situationer. Att kunna anpassa sitt 
bemötande och sin kommunikation, utifrån den person man har 
framför sig, att kunna kontrollera sitt agerande trots adrenalinpåslag 
och handla professionellt även om stressen är hög, kräver träning 
(lärare 7, 11, 12).  

Olika moment kräver olika mycket repetition och komplexitet.  
I vissa fall kan det vara mest pedagogiskt att fokusera på ett särskilt 
moment utan andra distraktioner. I andra fall kan det vara relevant 
med ett högre tempo och flera distraherande inslag som tvingar 
studenten att prioritera och fokusera på rätt saker i rätt ordning.  
För att lärandet inte ska gå förlorat understryker dock några lärare  
att det är viktigt att övningarna utformas så att graden av realism  
och komplexitet följer studenternas kunskapsutveckling.  

 
Det är något annat som man ofta pratar om i polisutbildningen 
att ’Vi lägger processer på dem’. Rent konkret så innebär det att 
vi stressar dem. /…/Det finns tillfällen under polisutbildningen 
som du ska utsättas för stress för att lite känna dina egna gränser 
och förhoppningsvis kunna gå igenom det och känna ’Nej, men 
jag fixade detta!’, men det riskerar också att knäcka folk. /…/Så, 
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det måste vara en bra progression, vi behöver inte alltid träna 
realistiskt. I slutskedet när de är långt gångna, kan realism vara 
viktig, det kan vara bra, vi kan behöva lägga på lite mer processer, 
lite stress och press. Men slutmålet måste ändå vara att våra 
studenter går därifrån och känner att de har fått med sig något, de 
har växt så att säga. /Lärare 10 

 
Jag tror många gånger när vi försöker skapa någonting som ser ut 
som verklighet, så tror jag vi går för långt. Jag är inte säker på att 
studenterna ens är ’där’… För är du inte hundra procent på vad 
som gäller och på vad du får och inte får göra, då famlar du lite i 
mörker. Och många gånger så ser vi ju det. Det kan också vara en 
nyttig erfarenhet, absolut, att man på något sätt inser att ’Den 
här lagstiftningen behärskar inte jag’. Men å andra sidan, det 
kanske man inte behöver anordna en mastodontövning för att 
göra. /Lärare 11 

 
Ett sätt att öka komplexiteten kan ibland vara att låta figuranterna 
improvisera genom att till exempel ta sig loss och smita om inte 
handfängslet satts på ordentligt. Det pedagogiska argumentet är att  
det verkliga misstaget ökar sannolikheten att studenten inte gör om  
det igen. I dessa fall blir det dock extra viktigt att figuranten och 
läraren har en bra dialog så att improvisationen inte leder övningen 
snett i förhållande till syftet (lärare 7, figurant A och F). Samtidigt är 
det också viktigt att studenterna faktiskt ”tillåts att göra rätt”. Alltför 
många minnesbetor, vilket beskrivs som ”den gamla läran” kan ge 
motsatt effekt (lärare 10, 11). 

Rädslan bland studenterna att ”göra fel” lyfter både lärare och 
studenter som ett problem. Bland studenterna nämns att stämningen  
i klassen, prestige mellan studenter och lärarnas framtoning, kan 
påverka studenters sätt att agera i övningarna. Några respondenter 
beskriver hur inledningsvis drivna och öppna studenter tystnat under 
utbildningens gång och att en alltför kritisk attityd bland lärare kan 
påverka lärandeklimatet negativt.  Någon student nämner i detta 
sammanhang också pressen som studenterna vid den funktions-
inriktade utbildningen har att klara de praktiska momenten. Medan  
de har stor studievana i teoretiska ämnen, blir rädslan för att hamna 
efter i de praktiska momenten, inklusive figurantövningarna stor. 

Lärarna noterar också ofta hur studenterna ibland hellre väljer att 
inte agera alls än att våga prova det som de tror är det lämpligaste 
sättet att hantera en viss situation. Att få studenterna att våga fråga, 
testa och släppa de egna förväntningarna på sig själva att prestera som 
färdiga poliser, eller snarare hur de tror att en färdig polis ska prestera, 
lyfter flera lärare som en viktig uppgift och ibland en utmaning (lärare 
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3, 6, 7, 11, 13). Även om rädslan för att misslyckas inte nödvändigtvis 
har med figuranternas medverkan att göra, är en trygg och tillåtande 
lärmiljö en grundförutsättning för att de praktiska scenarioövningarna 
ska kunna bli så bra som möjligt. 

 
När vi har övningar är det som att man [som student] vill vara 
perfekt på första försöket och det är vi absolut inte. Jag tror att om 
vi hade lyckats släppa det så hade övningarna blivit bättre, om vi 
hade vågat göra fel. Men det gör man väldigt sällan. /…/ jag tror 
att övningarna i sig är bra, men inställningen till dem kanske 
borde ses över, både från eleverna och lärarnas håll vad de 
förväntar sig av övningarna. /Student 6 

 
Sen märker man ju det att när de [studenterna] gör vissa misstag, 
så kan de vara rätt hårda mot sig själva och vara sådär att ’Nej, 
hur kunde vi missa det!’, men ’Nu kommer ni inte missa det i 
framtiden!’ Det är inte roligt om det händer på riktigt, det kan få 
stora konsekvenser. /…/[Men] det beror ju på vad man [lärarna] 
vill ha ut av det [figuranternas agerande]. Även om de [lärarna] 
tänker olika så har de ju en poäng med det så jag försöker alltid se 
till att jag gör det så som just den läraren vill även om jag gjort 
samma scenario med en annan lärare och vi gjorde det 
annorlunda. /Figurant A 

 
Det kan jag ju känna av [hos studenterna] bara i ett klassrum. Just 
viljan eller att våga blotta sig genom att ställa en fråga. I vissa 
klasser är det inte den kulturen utan då kommer det tysta frågor 
efteråt istället, trots att det är jätterelevanta frågor som alla skulle 
vara begagnade av ett svar på. Det kan skilja enormt mycket 
mellan grupperna. Men det är ju ett viktigt uppdrag [för lärare] 
att ingjuta, skapa förutsättningar för att göra det [våga göra fel] 
också. /Lärare 7 

 
Det skulle vara väldigt skrämmande om det är vi lärare som har 
skapat den här situationen. Vi jobbar ju hela tiden med raka 
motsatsen, vi vill att de [studenterna] ska fråga och att de ska 
hjälpa varandra. /…/ Det ser vi ju också på övningarna där den 
här osäkerheten kliver in och helt plötsligt, istället för att agera – 
och då är det inte examinerande, men man väljer ändå att trippa 
på tå och vara passiv och defensiv och det händer ingenting för 
man är så jäkla rädd att göra fel. Den där nöten är inte enkel. 
/Lärare 11 
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Jag har förstått på en del studenter att /…/ det blir så laddat [för 
dem] att göra fel. Men det brukar ju övningsledaren också säga 
till dem att ’Det gör inget att du gör fel, det är nu du lär dig, du 
glömmer ju inte detta sen.’ /Figurant F 

 

Bakom kulisserna  

För att figurantövningarna ska kunna genomföras ändamålsenligt  
är det många faktorer som behöver fungera även bakom scenen. 
Övningens syfte och omfattning, komplexitet och det specifika  
behovet av figuranter gör den resurskrävande i termer av tid och 
ekonomi, logistik och schemaläggning. Nedan följer en beskrivning  
av hur arbetet kan se ut. 
 

Resurser, ansvarsfördelning och administrativa rutiner  

Precis som användandet av figuranter varierar mellan lärosäten 
varierar även de praktiska rutinerna och administrativa systemen för 
figurantövningarna. För att övningarna ska ge önskat resultat är tydlig 
ansvarsfördelning och kommunikation mellan inblandade aktörer vid 
figurantrekrytering viktigt enligt lärarna och administratörerna. För 
detta krävs effektiva administrativa rutiner och en strategisk 
rekryteringsplan.  

 
Vi lägger ju väldigt mycket resurser på det här [externa 
figuranter] sammanlagt, ja dels i arvode, men också i hantering 
och planering. Då är det ju viktigt att se /…/ vad får vi ut av det? 
Kan vi använda den tiden på ett bättre sätt? /…/ Har det rullat 
på ganska länge då ifrågasätter man inte så mycket, men jag är 
helt övertygad om att det finns massor som man kan göra 
annorlunda eller bättre. /Administratör A 

 
Figurantövningar är resurskrävande. Medan övningar med externa 
figuranter oftast är de mest kostsamma i ekonomiska termer, är 
övningar med interna figuranter billigast och enklast att administrera. 
Semi-externa figuranter är också billiga att anlita, men en desto större 
schemaadministrativ utmaning. Tid är överlag en nyckelfaktor för 
lärarnas möjligheter att planera och utveckla övningarnas upplägg  
och innehåll. Likaså för administratörernas arbete med rekrytering  
och bokning av figuranter, schemaläggning, logistik och tillgången  
till övningslokaler som är lämpade för det tänkta scenariot.  
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Det vi inte heller får glömma bort det är att det [övningar med 
externa figuranter] också är en rätt stor kostnad /…/ [och] det 
finns ju saker att önska vad gäller figurantskapet. /Lärare 11 

 
Polisutbildningen är stor, alltså det är enormt många klasser. Så 
där är det all heder åt dem som lägger schema och jobbar med 
logistiken att få ihop utbildningen, för det är ett pussel. Så det är 
ju den variabeln som ytterligare blir en puck så att säga, att 
schemalägga folk [som semi-externa figuranter]. /Lärare 10 

 
Planering och utveckling av övningarna ligger huvudsakligen  
på lärarnas bord. Antingen på en ensam övningsansvarig eller 
tillsammans med lärare från andra delkurser och moment. Större 
övningar kan omfatta flertalet övningsstationer med olika scenarion 
och inkludera radiokommunikation och bilkörning. De kan också 
kräva andra personella resurser för planering, logistik och som 
instruktörer vid de olika scenarierna. Ibland utses en särskild lärare  
till figurantansvarig för övningen. Det kan exempelvis innebära att 
hålla en inledande samling med figuranterna, stämma av vilka som  
är på plats och att på lämpligaste sätt fördela dem till de respektive 
övningsstationerna. 

Arbetet med att utifrån lärarens önskemål om antal, ålder och kön, 
boka figuranter till övningen ligger oftast på administratörerna och 
kan vara en tidsmässigt omfattande uppgift. Att de flesta övningar 
äger rum på dagtid under vardagar är också en faktor som kan 
försvåra möjligheten att boka önskade figuranter (lärare 4, 15, 
administratör B).  

 
Det är alltid ett problem att få tillräckligt många figuranter 
samtidigt. Det finns jättemånga som är intresserade [av att vara 
figuranter] och som kanske vill jobba någon enstaka gång, men det 
som är svårt är de stora övningarna när det behövs många 
figuranter samtidigt. /…/Det är sällan några problem utspritt 
över tid, men när det är många samtidigt, det är svårt. 
/Administratör A 

 
Vid något lärosäte görs det slutliga urvalet bland de figuranter som 
anmält sitt intresse att vara med vid en viss övning av den övnings-
ansvarige läraren, medan det i de flesta fall görs av en administratör. 
Administratörerna brukar som regel också ansvara för att vid behov 
kalla in reserver. Av olika skäl sköts dock ibland hela eller delar av 
processen med rekrytering, bokning och inkallande av reserver av 
lärarna själva. I en del fall bygger detta på en överenskommelse mellan 
enskilda lärare och administratörer. I andra fall är det en konsekvens 
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av otydlig arbetsfördelning. Å ena sidan kan det i vissa övningar 
underlätta för läraren att själv handplocka lämpliga personer, å andra 
sidan kan det vara tidsmässigt ohållbart i relation till övriga uppgifter 
som övningsansvarig (lärare 3, 5, 13, 15). På samma sätt kan det för 
övningsledaren också vara svårt att själv hinna kalla in reserver om  
det saknas figuranter samtidigt som hen ska sköta övningen.  

 
När vi har figuranter i min delkurs blir det problem när vi inte 
vet hur personerna mår psykiskt. Jag har en övning när en person 
ska ta livet av sig. Fast jag hade gått ut med vad det var för sorts 
övning kom personer som berättade att de mådde dåligt på 
stationen eftersom de [själva] hade [erfarenhet av att ha] försökt ta 
livet av sig. Vid ett tillfälle fick vi byta figurant tre gånger.  
/Lärare 15 

 
Det här med figuranter har varit ingens och allas ansvar. /…/ Som 
övningsledare blir det så mycket annat. Man vill ju bara kunna 
beställa figuranter och så ska det vara klart, för det är så mycket 
annat att plocka med. Det är ju en administrativ del som är 
jätteviktig, men det känns verkligen som att det skulle behöva 
läggas stort fokus vid det. /Lärare 9 
 
Rent krasst så har vi ju en som är anställd för att ordna det här 
med figuranter, men jag känner ju att ’Ge mig ett reservnamn och 
om det inte dyker upp en figurant på morgonen så är det mitt 
ansvar att ringa.’ Skulle det då bli problem där, då får X [berörd 
administratör] leta vidare. Och då har vi oftast reserver, jag har 
en lista över mina figuranter och där är oftast både en manlig och 
en kvinnlig som kan ställa upp, så jag har redan förberett detta 
inför övningen. /…/ Jag väljer ju själv vilka jag vill ha. /…/ För 
de är självgående, jag behöver inte instruera dem och sen vet jag 
att man kan lita på dem, att de kommer. Det är ju det som är 
viktigt. /Lärare 8  
 
Det [att ringa in reserver] läggs lite grand på oss [lärare] och det 
kan ju bli en frustration kan jag känna som är övningsansvarig 
och samtidigt ska stå och examinera studenterna och bedöma dem. 
Det blir liksom fel. /Lärare 6 

 
Sena avhopp bland figuranterna hör till de utmaningar som lärare  
och administratörer mest frekvent nämner som stressande i samband 
med scenarioövningar. För att förebygga att sena avhopp får för stora 
konsekvenser bokas ibland fler figuranter än vad övningen kräver.  
I övningen ingår då enstaka roller som är en realistisk del av scenariot, 
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men som i nödfall kan plockas bort utan att övningens syfte påverkas 
(lärare 13, 15, figurant E). Ett annat sätt är att utforma flexibla scenarier 
så att rollerna kan justeras beroende på de tillgängliga figuranternas 
ålder, kön och andra karakteristika (lärare 14). Skulle det krisa 
ordentligt används lärare som figuranter, vilket dock ibland kan  
vara känsligt, i synnerhet om övningen är examinerande. 

 
Vissa lärare gör mycket själva, ringer reservlistor. Och vissa hör 
av sig [till administratören] direkt och då är det ju lite sådär. 
Eftersom vi har många andra arbetsuppgifter så är det inte alltid 
man sitter och bevakar just det. Samtidigt som jag också förstår 
lärarna som står på en övning och ska genomföra den, det måste 
ju vara fokus för de kanske inte har möjlighet att ringa runt och 
kolla. /…/ [Men] framför allt när man inte har tid eller när man 
har mycket annat, så kan det [sena avhopp] vara en stresskälla. 
/Administratör A 
 
/…/ Det är väldigt sällan man känner att ’Gud, vilket bra jobb jag 
gör!’ Man tycker att ’Nu har vi fått med en eller två reserver på 
varje dag’ /…/ och man vet att 07:45 samlas de och ska köra igång 
en examinerande övning, som är lite extra viktig såklart. Så står 
lärarna som roddat allt och studenterna klara och taggade på att 
dra igång och så börjar det med att det saknas figuranter… 
/Administratör B 
 
Det man kan konstatera, det är nog att alla som har övningar och 
håller på med [externa] figuranter tycker att det är jobbigt, att det 
är ett stressmoment som alla kan skriva under på. Och det är just, 
man vet inte om de kommer, man vet inte exakt vilka de är. Om 
det är nya så vet man inte hur de funkar och så kan det ju vara så 
att det är en ny som inte funkar överhuvudtaget och då är det en 
hel övningsstation som [fallerar]. Alltså, det är ju så få övningar 
ändå där det är figuranter, så det är ju viktigt att de blir av från 
första början. Så det är ett ganska kritiskt moment. /Lärare 5 
 
Det tas ju upp ibland från ledningen att vi ska försöka hålla nere 
antalet figuranter för det är en kostnadsfråga, men samtidigt är 
det ju en säkerhet för oss som roddar i övningarna att vi ligger på 
ett par plus här och då går det ihop sig. /Lärare 2 

 
Även den administrativa hanteringen och rutinerna i övrigt kring 
figurantövningar varierar från lärosäte till lärosäte. I de flesta fall är  
det en tidskrävande och manuell process. Några lärosäten har börjat 
sondera möjligheterna att effektivisera den administrativa hanteringen 
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för bokning och kommunikation via olika former av systemstöd.  
I något fall har figuranterna inkluderats i lärosätets ordinarie lär-
plattform. Detta kan underlätta för såväl lärare som administratörer 
och figuranter att exempelvis förmedla och ta till sig information om 
kommande övningar, när i tid de ligger, vilken typ av figuranter som 
behövs och vad rollerna innebär (administratör E). Figuranterna kan 
lägga upp en kort presentation av sig själva, vilket är till hjälp inför 
bokning och rolltillsättning.  

Detaljnivån i den information som går ut till de bokade figuranterna 
inför en övning kan av olika skäl variera. Tid, plats och andra rent 
praktiska förutsättningar förmedlas i förväg, medan fördelning av 
roller och närmare information om scenariot i många fall ges först  
på plats. Det kan bero på att övningen är examinerande och att man 
därför inte vill att information ska råka läcka ut till studenterna. Det 
kan också bero på att det är först när övningsdagen drar igång som 
lärarna vet vilka figuranter som faktiskt dyker upp (lärare 9, 15). 
Repliker är ovanliga, men i vissa fall behöver figuranten kunskap om 
karaktärens bakgrund eller om specifika detaljer som ska förmedlas 
under scenariot för att studenterna ska tolka uppgiften korrekt. I dessa 
fall kan rollkort skickas ut i förväg för inläsning (lärare 5, 14, 17, 18).  

 
Det [skådespelare som figuranter] höjer plötsligt nivån på ett 
annat sätt. /…/ man skulle kunna göra det ännu bättre genom att 
skicka förutsättningarna till de här människorna tidigare. /…/ 
[Men först när figuranterna kommer] får man börja urvalet. Hade 
man kunnat göra det en månad innan så hade det ju varit helt 
underbart. /Lärare 11 

 

Ändamålsenlig rekrytering och ömsesidig nytta   

Vissa roller kräver varken att figuranten säger eller gör något särskilt. 
Ibland förväntas hen vara sig själv utan särskilda instruktioner. Andra 
scenarier är mer avancerade och fordrar ämnesmässig förförståelse och 
god skådespelarförmåga.  

Att figuranterna faktiskt kommer, att de håller tider, är inlästa på 
den information de fått samt att de har studenternas lärande i fokus  
är enligt de intervjuade lärarna och administratörerna grundkrav. 
Därtill kommer förmågan att ta regi från närvarande instruktör och  
att anpassa sitt agerande efter den övande patrullens sätt att hantera 
situationen (lärare 5, 13, 18, figurant A, C, G, administratör B). Erfaren-
het av en viss typ av yrke, som psykiatrin eller andra blåljusverksam-
heter kan ibland vara önskvärt, men framför allt betonas intresset för 
att skådespela.  

  



45 

De allra bästa figuranterna för oss är ju de som kan göra allt. De 
kan ju hamna i alla sorters situationer där de inte vet vad som 
förväntas, så kan de både sitta i ett hörn och gråta och samtidigt 
vara hotfull och aggressiv i ett annat sammanhang så blir det ju 
användbart för oss. Vissa är ju mer i en viss roll, så måste det ju 
vara naturligtvis och ibland är det ju inte så viktigt heller, ibland 
är det mest själva människan man behöver, man kanske inte ska 
agera så mycket. /Lärare 16 

 
Hellre [öva mot varandra] än att man inte har någon övning, men 
det krävs ju faktiskt rätt mycket av att man är en liten 
skådespelare. Det är några i gruppen som är väldigt duktiga på 
det och några som inte alls har den förmågan och jag kan tänka 
mig att många tycker att det är väldigt, väldigt jobbigt att vara 
figurant. /Student 7  
 
[I övning i psykisk ohälsa] behövs verkligen specialistkunskap, 
alltså de är jätteduktiga våra figuranter. Jag står ju och mår lite 
dåligt vid sidan av när jag tittar på det här, man känner nästan 
av ångesten. /Lärare 17 
 
På ett sätt så är det [figurantskapet] ju ett skådespelaryrke för att 
det ska bli så bra som möjligt för polisstudenterna, att de ska få så 
äkta scenarion som möjligt. Socionomer som inte vet hur man 
skådespelar och för en dialog, även om de är jättebra på sitt jobb, 
så kanske de inte är bra på just agerandet i bemötandet i just den 
situationen. /Figurant E 
 
Vi har ju jätteduktiga figuranter där jag känner mig trygg som 
övningsledare att lämna över den ’konstnärliga friheten’ för jag 
vet att den här figuranten förstår vad är det jag är ute efter i det 
här scenariot. Jag behöver inte komma med regi hela vägen utan 
de kan hålla sig inom de här ramarna. /Lärare 7 
 
Vi har alltifrån jätteduktiga figuranter, som till och med i vissa 
fall, alltför få tyvärr, håller på med skådespeleri, /…/ till de som är 
här bara för att de, ja, inte har något annat för sig, typ. /…/ Där 
vi som momentansvariga under övningen får jobba hela tiden för 
att /…/ styra in dem på rätt spår. /Lärare 11 
 
Vi behöver människor som kommer i tid, håller kontraktet och inte 
blir för emotionellt påverkade eller känner att ’Nä, jag har ingen 
lust längre’. Vi måste ha en viss professionalitet, för när man väl 
har övningen har man inte tid att jobba med hur det går för 
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figuranterna så mycket, utan de är ju där för att göra ett jobb. /…/ 
Får man lägga för mycket tid på figuranterna så faller delar av 
övningen och då tappar man studenterna. /Lärare 3 

 
En utmaning kopplad till problemet med att det inte alltid finns 
tillräckligt med figuranter, är att flera figuranter istället är med  
på väldigt många övningar. Fördelen är att dessa figuranter blir 
duktigare, de lär sig övningarna och vad som förväntas av dem. 
Nackdelen är att effekten som erhålls av att som övande möta  
någon okänd försvinner. Fler figuranter ger ett större urval och 
minskar risken att samma student möter samma figurant i flera  
olika övningar (lärare 2, 6). Några av de intervjuade studenterna  
som mött samma externa figurant i flera övningar anser dock inte  
att detta är ett problem: 
 

Det är inget som stör under tiden för man träffar dem [de externa 
figuranterna] ändå så pass sällan och de som har varit flera gånger 
är ju bra figuranter, de går så himla mycket in i rollen så att under 
tiden tänker man inte på det. /…/ Samtidigt som det är bra med 
rutinerade figuranter är det också bra när det kommer in nya 
personer emellanåt. Man tvingas ta in varje variabel och se dem 
helt från början. /Student 3 
 
Det finns väl tre [externa figuranter] som jag har haft två gånger 
åtminstone och de har varit i olika roller så det har ändå inte känts 
som samma person eller så, men sen är det klart att man tar ju 
ändå med sig lite från föregående övning, men det ser jag inte som 
ett större problem. Bättre att vi får ha en inhyrd figurant två 
gånger än att vi får öva det med varandra. /Student 2 

 
Oavsett övningarnas specifika behov sker rekryteringen av externa 
figuranter huvudsakligen via lärares, administratörers, polisstuden-
ters och figuranters personliga kontakter och nätverk (lärare 8, 10, 
administratör A, C, E). I viss mån används sociala media, hemsidor, 
annonsering i lokalmedia och affischering på lärosätet. Ett par läro-
säten har upparbetade samarbeten med exempelvis Polisens 
volontärer, skolor och teaterföreningar.  

Med tanke på att övningarna främst äger rum dagtid på vardagar  
är pensionärer, studenter och personer med deltidsarbeten, oregel-
bundna arbetstider eller arbetssökande oftast enklast att rekrytera. 
Flera nämner att fler kvinnor än män visar intresse för att figurera.  
De menar att för att bättre spegla samhället är det önskvärt med en 
större andel män, ungdomar och personer med utländsk bakgrund 
(lärare 1, 4, 14, 16, administratör A).  
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Någon lyfter också problematiken med att få känner till vad en 
figurant faktiskt är. 
 

Pensionärer är mycket värdefulla och duktiga som figuranter, men 
är kanske inte rätt målgrupp i alla sammanhang. Det har vid 
något tillfälle hänt att ett gäng ungdomar som hamnat i bråk i 
samband med ett personrån fått gestaltas av en grupp figuranter 
där samtliga var personer över 65 år, vilket sannolikt inte kändes 
som ett helt realistiskt scenario för studenterna. /Lärare 4 

 
Sen tycker jag det har varit jättebra med de här yngre, det kanske 
låter dumt, men killarna har somaliskt ursprung som vi hade [som 
figuranter]. Man är så van att ha en Svensson-student som står 
där, så det tyckte jag var jättebra. /…/ Och de här äldre damerna 
som har varit med några gånger, de är också jättebra. Kanske 
några invandrarkvinnor, någon som faktiskt pratar lite sämre 
svenska än de vi övat med, så man inte kan använda de 
byråkratiska uttrycken /…/ jag tänker mer när man träffar någon 
som man knappt kan prata engelska med. Man får köra lite mer 
teckenspråk och då får man ju verkligen improvisera. /Student 7 

 
Men grejen är, när vi fick reda på detta, då hade jag aldrig hört 
talas om det. Jag hade aldrig hört talas om ordet ’figurant’. Och 
när jag har berättat för folk i min omgivning så har de [frågat] 
’Men vad är det för någonting?’ Det är klart att det har använts 
länge, men det är ju inte välkänt. /Figurant C 

 

Ömsesidig nytta, motivation och kontaktskapande  

Vid ett par lärosäten är samtliga eller merparten av de externa 
figuranterna skådespelare på professionell- eller hobbynivå. Vissa 
lärosäten samarbetar med gymnasie- och folkhögskolor som har 
drama, juridik eller kriminologi som inriktning, alternativ riktar sig 
mot utbildningar inom räddnings- och säkerhetstjänster. För dessa 
grupper kan figurantskapet motiveras med personernas eget intresse 
och lärande (lärare 10, 13, administratör B).  

 
Man utvecklas ju verkligen som skådespelare av det här yrket [att 
vara figurant] för man lär sig så otroligt mycket om människor 
och karaktärer och poliser. Ja, man lär sig mycket om allt. 
/Figurant E 
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Det är ju extra roligt när de som är figuranter /…/ är genuint 
intresserade av vårt [polisstudenternas] agerande också. För vissa 
märker man ju är mycket mer intresserade av hur vi gör, vad vi 
gör och varför. Vissa är bara där. Och de gör det de gör och de gör 
det bra, men är de verkligen intresserade så blir det ju roligare för 
oss och det blir roligare för dem. Så om man kan hitta lite såna 
guldkorn liksom, tänker jag. /Student 3 

 
Genom att samarbeta med skolor kan ungdomar, som av respon-
denterna annars upplevs vara en svårrekryterad grupp, nås. Det  
gör det också enklare att säkra upp ett större antal figuranter under  
en övningsdag. En annan fördel är att det finns en ansvarig lärare för 
klassen som har koll på hur många som kommer och som kan förbe-
reda eleverna inför figurantuppdraget. Svårigheten kopplat till att 
skolelever deltar som figuranter kan ligga i ett bristande intresse för  
att agera. Ett alltför frekvent roterande av figuranter på en övnings-
station försvårar också den stationsansvarige lärarens möjlighet att 
justera agerandet, jämfört med om en figurant är med på samma 
station under en hel dag (lärare 12, 13).  

 
Det stora bekymret har ju varit när vi har haft coola killar som 
drar med andra coola killar och sen blir det att man ska hellre sitta 
och vara cool än att man tillför övningen som sådan någonting. 
Men å andra sidan så går det ju att använda dem också, för 
ungdomar är ju som de är. Så länge de inte helt och hållet går ifrån 
regi, så brukar det funka. /…/ Ungdomskursen har varit svår att 
få till bra figuranter, vilket har gjort att vi har kört rätt ofta med 
lite äldre figuranter, men som kanske ser lite yngre ut. Den äldsta 
jag har haft, hon var nog 36, hon skulle spela under 18. /Lärare 13  
 
/…/ jag vet att det har gjorts försök att samverka mer lokalt [att] 
titta lite på om man kan knyta an till, eller göra någon form av 
temadag med någon form av utveckling i skolan. /…/Ambitionen 
har funnits och lite trevande försök har gjorts. Men inte det där 
att liksom ta det ett steg till, prata med högre chefer, skriva någon 
form av samverkansavtal och så /…/. Vi vet ju ganska långt i 
förväg när vi kör övningen, så att det borde ju gå om viljan finns. 
/Lärare 9 

 
Bland lärosätenas figuranter återfinns personer som till vardags arbetar 
inom yrken som poliser ofta har kontakt med. Det kan vara personer 
som arbetar inom exempelvis vård, räddningstjänst, psykiatri, social-
tjänst, kriminalvård eller som ordningsvakter. Kombinerat med ett 
intresse av att agera ger faktiska erfarenheter från yrket möjligheten att 
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trovärdigt gestalta en roll. Att vara figurant kan då även motiveras 
genom att det ger nya kunskaper och erfarenheter som kan vara till 
gagn för den egna yrkesrollen. Dels då det ger en ökad förståelse för 
hur polisen arbetar, dels genom upplevelsen av motpartsperspektiv.  

 
Det är roligt att se helhetsbilden. Vi [inom figurantens eget yrke] 
är ju en del av processen /…/ men det är intressant att få vara 
delaktig och få se den här verksamheten från det [polisiära] hållet. 
/…/ Och det kan jag känna, just när det är de här övningarna, att 
’När de gör på det här sättet, det kanske får mig lite stressad’ och 
’När han säger på det här viset så blir jag lugnare’. Det kan man 
ju ta med sig i sin yrkesroll också, att läsa av, att veta att ’Nu 
kanske den här personen känner sig lite trängd och då kanske jag 
ska göra som den här studenten gjorde, att backa lite för att…’ Så 
att det är absolut intressant att vara på den sidan av situationen, 
det är absolut något man tänker på undermedvetet när man jobbar 
sen. /Figurant D 

 
Flera av de intervjuade lärarna ser också gärna yrkesverksamma  
eller pensionerade poliser bland figuranterna eftersom de har en  
god möjlighet att utifrån sina erfarenheter förmedla realistiska 
scenarier. Dock, menar lärarna att det finns en risk att de omedvetet 
gör övningen för avancerad för den nivå som studenten befinner sig  
på (lärare 4, 9, 11). Precis som för polisstudenter som agerar figuranter 
åt terminer under sig, kan övningarna för figuranter som själva är 
poliser bli en nyttig repetition av lagstöd, metoder och reflekterandet 
om hur man vill uppfattas i sin yrkesroll.  

Samarbete med olika typer av myndigheter, kommunala och 
regionala verksamheter som har regelbunden kontakt med Polisen, 
men även organisationer i det civila samhället och idrottsrörelsen, 
skulle också kunna vara gynnsamt för såväl polisstudenterna, Polisen, 
och för samarbetsparterna ifråga. Det ger inte bara ett stabilare 
figurantunderlag, utan kan även skapa större förståelse för varandras 
verksamheter, och väcka intresse för polisyrket (student 8, lärare 2, 6,  
7, 9, 12). Samtidigt som samverkan skulle kunna vara till gagn för flera 
sorters övningar, betonas också att alla sorters samarbeten inte nöd-
vändigtvis främjar alla typer av övningar. Fokus måste således ligga  
på studenternas lärande och att medvetet rekrytera figuranter utifrån 
det som bäst gynnar respektive övning (lärare 11, 12).  

 
Några figuranter är skiftarbetande brandmän, vilket är en tillgång 
inte minst i de mer fysiska övningarna. Här kanske skulle kunna 
gå att utveckla ett närmare samarbete eller rekrytera fler. Vid 
några tillfällen har vi också haft ordningsvakter som figurerat, 
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vilket fungerade mycket bra och blev som en form av 
kompetensutveckling för dem. /Lärare 4 

 
Det hade varit gott om vi kunde få hit [figuranter ifrån] de där 
professionerna, så att man gör samhällsnytta tillsammans med 
oss. /…/ Det kan jag tycka att vi borde utveckla. /Lärare 9 

 
Pratar vi kontaktskapande rekrytering, då missar vi många 
gånger det här med att det blir en superduktig figurant som 
kanske kan jobba fram och nå syftet med övningen, så jag tror att 
där får vi nog bestämma oss. /…/Det här på något sätt, det är ju 
lite som Polisen. Vi ska vara överallt och alltid 24 - 7 och det finns 
många funktioner att fylla, många tomrum där man tycker att vi 
borde vara och det, det är inte konstigt egentligen, men man kan 
göra både och tror jag. /Lärare 11 

 
Figurantsamarbeten med andra professionsutbildningar, som 
sjuksköterske-, psykolog-, lärare- eller socionomprogram tas upp  
av både lärare och studenter som önskvärt. Förhoppningen är att  
om studenterna möts under utbildningen och som figuranter får 
inblick i varandras uppdrag, ger det positiva följder när de möter 
varandras verksamheter i yrkeslivet. Detta innebär dock schema-
mässiga utmaningar och skulle kräva långsiktig planering (student  
1, 5, lärare 1, 4, 10, 11, 13, 18).  

 
Jag upplever att utrymmet i scheman är det som blir det största 
hindret [för samarbete med andra utbildningsprogram]. Alla 
utbildningar har egna utbildningsplaner och kursplaner att ta 
hänsyn till. Viljan finns, men logistiken och utrymmet sätter 
stopp. /Lärare 18 

 
Vi har en idé om att hennes [lärare på socionomprogram] 
studenter skulle ingå i våra övningar som figuranter och den 
drömmen har vi men vi har inte kommit dit än. /…/ Vi har en 
ungdomsövning då vi ringer till socialtjänsten och drar ett ärende 
och då skulle vi kunna göra så att någon från hennes program 
svarar och ställer frågorna till studenterna. /Lärare 15 

 
I övningar där figuranten endast kontaktas via telefon kan den 
verklighetsnära känslan för studenten också förstärkas genom att  
ha med ”riktiga” företrädare för verksamheter som Polisen har  
kontakt med. Det kan vara socialarbetare, personal inom barn-
psykiatrin, boendestödjare eller åklagare (student 7, lärare 17). Att  
få erfara telefonkö eller att komma fram direkt och knappt ha hunnit 
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förbereda sig, alternativt att själv bli uppringd och snabbt klara av  
att dra sitt ärende, kan vara en värdefull erfarenhet för studenterna. 

 
/…/nu när jag kom ut [på aspiranttjänstgöring] så tänkte jag att 
’Shit, nu ska jag ringa en förälder här och säga att [deras barn] 
vill ta livet av sig’. Det är väldigt… Det är väldigt laddat liksom. 
Så att få öva lite mer på sånt. Det har inte jättestor betydelse vem 
man ringer, för man vet ju inte vem som svarar, om det är en 
lärare eller om det är någon man inte känner, om man inte känner 
igen rösten liksom. /…/ likadant kan jag tycka att man ska få ringa 
/…/ och föredra för en åklagare vad man har gjort och vad man 
ska göra. /…/ Vissa [åklagare] är jättebra och för vissa får man 
förklara allt och vissa är helt på en annan bana än en själv /…/ 
och då blir man bara ’Va? Jaha? Nähä?’. Så det tror jag hade varit 
väldigt nyttigt. /Student 3  

 
Jag kan också spela på det här med äktheten, i momentet, när jag 
vet att studenterna möter en som är en riktig, skarp åklagare i det 
här. Så att /…/ det tror jag säkert att det skulle finnas många 
möjligheter att faktiskt dra nytta av varandra. Vi skapar förståelse 
för varandras olika verksamheter genom att faktiskt sprida vad det 
är vi möts av. Vad är det mottagaren, om du tänker socialkontoret 
till exempel, vad är det de har att förhålla sig till, vad är det de 
måste ha svar på för att de ska göra det här så bra som möjligt. 
/Lärare 7  

 

Arvode, attityd och magkänsla  

Såvida inte särskilda samarbetsavtal upprättas med en verksamhet  
kan ekonomisk ersättning till de externa figuranterna ha betydelse. 
Förutom i rekryteringssyfte kan det påverka att figuranten blir mer 
angelägen att dyka upp som avtalat. I de fall medverkan som figurant 
bygger på obetalt volontärarbete antas känslan av lojalitet ofta vara 
mindre, vilket i sin tur kan öka risken för sena avhopp (lärare 15, 
student 1, figurant A). En annan aspekt är att det i samband med 
övningar i potentiellt våldsamma miljöer, där polisstudenterna ska 
kontrollera figuranten genom exempelvis OC-sprej eller handfängsel, 
inte bara är rimligt att uppdraget är betalt, utan också viktigt att 
figuranten är vuxen och införstådd med uppgiften och vilka risker  
den kan medföra (lärare 10, student 4).  

Ett annat förslag som en av figuranterna nämner för att locka fler 
figuranter är att ”höja statusen” på uppdraget. Dels attitydmässigt,  
att lärarna betraktar figuranterna som kollegor och respekterar deras 
jobb, snarare än att betrakta dem som ”utfyllnad”. Dels att, om möjligt, 
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planera in figuranterna över längre tidsperioder. Det skulle innebära 
en förutsägbarhet i uppdragen och göra det lättare och mer intressant 
att kombinera med andra jobb (figurant E).  

En svårighet som nämns i samband med figurantrekrytering är 
avsaknad av tid och möjlighet att göra en närmare bakgrundskoll av 
eller att genomföra intervjuer med de som anmäler sitt intresse att vara 
figuranter (administratör A, C lärare 15, 9). Snarare sker rekryteringen  
i hög utsträckning baserat på administratörernas magkänsla. Såvida 
administratörerna inte är närvarande vid övningarna och tar del av 
figuranternas agerande, gör detta också att återkopplingen mellan 
övningsledare och administratör blir extra viktig för att figuranten  
ska kunna användas på lämpligaste sätt i framtida övningar. 
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Sammanfattande diskussion 

Figurantövningar är en central del i polisutbildningen. För att förstå 
vilka utmaningar och förutsättningar som finns i sammanhanget var 
syftet med denna rapport att undersöka användningen av figuranter  
i polisutbildningarnas scenarioövningar. 

I enlighet med tidigare forskning bekräftar våra resultat att denna 
typ av övningar har en central roll i polisstudenternas lärande. Det  
är under övningarna som teoretiska studier, fysiska och taktiska 
metoder tillsammans med bemötande och kommunikation bildar en 
helhet och ger studenten den polisiära handlingskunskapen, fronesis. 
För att ge önskat utfall måste figurantövningarnas komplexitet följa 
progressionen i utbildningen och utgöra trygga miljöer där studen-
terna får testa sig fram och i samråd med lärare, medstudenter och 
figuranter aktivt reflektera över handlandet och händelseutvecklingen. 
På det sättet tar studenterna de första stegen i färdighetstrappan mot 
den polisiära praxiskunskapen.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 1. I figurantövningarna kombineras teoretiska och praktiska kunskaper med förmågan  

att anpassa sitt bemötande till motparten och användandet av ett reflekterande arbetssätt. 
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Vilka skäl finns för att använda figuranter?   

Enkelt beskrivet utgör figuranter i scenarioövningar en motpart  
till studenten. Det kan handla om att studenten ska få fram viss 
information från figuranten eller träna på att läsa av situationer  
och beteenden för att göra en bedömning av vilka åtgärder och 
bemötande som är lämpligast för att lösa uppgiften. Figuranter  
kan även utgöra en sorts distraktionsmoment och mana de övande 
studenterna att tempoväxla, prioritera mellan uppgifter och hantera 
parallella processer. 
    
Olika figuranttyper för olika syften 
I intervjuerna har tre figuranttyper identifierats: externa, interna  
och semi-externa figuranter. Dessa har olika effekt på övningens 
genomförande och bidrar till att studenten tillgodogör sig kunskap  
på olika sätt. Likaså ger de olika perspektiv i återkopplingen av 
studenternas agerande och bemötande i övningen.  

Externa figuranter rekryteras utifrån och är okända för den övande 
studenten. Detta tenderar att öka upplevelsen av realism och att hålla 
de övande studenterna fokuserade på uppgiften. Realismen förstärks 
ytterligare genom att externa figuranter erbjuder en variation vad 
gäller ålder, kön, etniska bakgrunder, beteenden och kroppstyper. 
Variationen och mötet med en okänd person tvingar studenten att 
anpassa kommunikation och bemötande efter motparten och pröva 
förmågan att hantera olika händelser på ett polisiärt professionellt  
sätt. Externa figuranter kan bidra med feedback om sin upplevelse  
av studenternas bemötande och agerande från ett icke-polisiärt 
perspektiv. I vissa övningar kan externa figuranter med egen 
erfarenhet av ett visst yrke eller situationer, eller som har skåde-
spelarbakgrund, vara betydelsefullt för att en roll ska kunna  
gestaltas på ett trovärdigt sätt.  

Interna figuranter är klasskamrater eller lärare till de övande 
studenterna. Figurant och övande student känner således varandra  
och parterna har förutsägbara och mer eller mindre likvärdiga fysiska 
förutsättningar. Fördelar med att studenterna figurerar åt varandra  
är att de genom rollen som figurant får inblick i motpartsperspektivet 
och därmed får tillfälle att reflektera över hur de själva skulle vilja bli 
behandlade. Det ger i sin tur möjlighet att reflektera över hur de vill bli 
uppfattade i sina framtida yrkesroller. En annan fördel är fördjupning 
och repetition av kunskapen eftersom både den som figurerar och den 
övande studenten exempelvis måste vara inlästa på övningens förut-
sättningar. Det främjar kunskapsinhämtningen och ökar studenternas 
möjligheter att kunna ge varandra relevant feedback.  
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Semi-externa figuranter är polisstudenter från andra klasser och  
terminer än de övande. Semi-externa figuranter ger i hög utsträckning 
känslan av att möta en okänd och därmed en ökad upplevelse av 
realism jämfört med att använda interna figuranter. Precis som med 
interna figuranter får en semi-extern figurant fördelen av att ta del  
av motpartsperspektivet och möjlighet att reflektera över den egna 
polisrollen. Att vara semi-extern figurant åt en annan termin innebär 
för studenten som figurerar dessutom att möta ny kunskap eller 
repetition av tidigare moment, vilket gynnar det egna lärandet och 
utvecklingen. I likhet med interna figuranter erbjuder inte semi-externa 
den övande studenten samma variation i ålder, kön och kroppstyper 
som externa figuranter kan göra.  

Sammanfattningsvis konstaterar vi att valet av figuranttyp bör 
avgöras utifrån respektive övnings specifika syfte och önskade utfall. 
Är det i den specifika övningen viktigast att studenten får möjlighet  
att öva i en verklighetsnära kontext med en variation av motparter,  
är externa figuranter svårslagna. Är det i sammanhanget viktigt att 
säkra upp ett större antal figuranter, att låta studenterna själva få en 
känsla för motpartens upplevelse eller repetera vissa moment, är det 
interna och semi-externa figurantskapet ett pedagogiskt verktyg värt 
att använda. I vissa övningar finns det en poäng i att använda en 
kombination av olika figuranter, vilket kan, men inte måste innebära 
att figuranten är på plats. Det kan vara en övning där telefonkontakt 
med utomstående aktörer som exempelvis socialtjänst eller åklagare 
krävs, där den som rings upp är en extern figurant med kompetens  
i frågan, medan figuranten på plats kan vara intern eller semi-extern.   
 

Vilka pedagogiska och administrativa utmaningar kan urskiljas 
i användandet av figuranter?  

Precis som det finns olika skäl att använda olika typer av figuranter 
visar studien också att de medför olika pedagogiska och administrativa 
utmaningar. 

Externa figuranter hyrs in utifrån och utgör en ekonomisk kostnad. 
De innebär också administration avseende rekrytering och bokning. 
Förmågan hos de externa figuranterna att agera och ta regi varierar, 
liksom förståelsen för uppdraget och rollen, vilket kan påverka 
övningens genomförande och utfall. 

I övningar där polisstudenter övar över klass- eller terminsgränser 
bör figurantskapet vara obligatoriskt. Och då inte enbart utifrån ett 
kunskapsperspektiv, utan också för att inte riskera att alltför få 
figuranter deltar. Samtidigt ligger den främsta utmaningen med  
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semi-externa figuranter i svårigheten att administrativt planera och 
schemalägga dessa övningar. 

De interna figuranterna är varken kostsamma eller administrativt 
svårhanterade, men kan vara desto mer utmanande i pedagogiskt 
hänseende. När student och figurant känner varandra tenderar den 
som figurerar att medvetet eller omedvetet göra det enklare eller 
svårare för den övande studenten, vilket kan medföra ökad skaderisk 
och innebära problem vid examinationer. Likaså skapar osäkerheten 
kring det egna agerandet eller bedömningen av klasskamraternas 
skådespelartalanger ofta flams och trams som stjäl fokus från den 
faktiska uppgiften.  

 
Lärmiljö, förväntningar och konstruktiv kritik 
Studien visar att faktorer som stämning och jargong i gruppen, liksom 
prestige och relationer mellan studenter och mellan studenter och 
lärare, påverkar lärmiljön i samband med övningar. Särskilt tydligt  
kan detta bli i övningar med interna figuranter. Att studenter har för 
höga förväntningar på sig själva, avstår från att ta egna initiativ i en 
övning av rädsla för att göra fel eller att en lärare har en alltför kritisk 
attityd, kan dock ha en negativ inverkan på övningarna generellt.  
   Även graden av komplexitet i övningens upplägg kan verka 
hämmande för lärandet om den inte följer studenternas kunskaps- 
nivå utan blir alltför avancerad eller mångfacetterad. Yrkesverksamma 
poliser, som i de flesta avseenden upplevs vara en stor tillgång som 
figuranter, kan i detta sammanhang ibland vara en utmaning då de 
riskerar att höja övningens svårighet utifrån sina egna erfarenheter  
och kunskaper.   
   Vidare är också feedbackprocessen i hög grad beroende av en  
trygg lärmiljö för att fylla sin funktion som lärandemoment. Att  
återkopplingen är relevant och framförs på ett konstruktivt sätt kan 
vara avgörande för om den övande studenten hjälps eller stjälps av 
kommentarerna. Hur och i vilken grad lärarna låter figuranterna 
medverka vid feedback till de övande studenterna varierar. Vissa  
anser att det är självklart att ta med figuranternas uppfattningar  
om hur scenariot utspelade sig, medan andra är mer tveksamma.  
En utmaning kan vara att få figuranterna att fokusera på ”sin” del  
av återkopplingen, det vill säga på sin upplevelse av de övande 
studenternas bemötande, och inte glida över på polisiära eller  
tekniska aspekter.  
   Dessa utmaningar visar att övningarnas lärmiljö kan gynnas och 
undermineras av valet av figuranttyp. Det understryker också behovet 
av förståelse för uppdraget liksom av tydlighet i de förväntningar som 
finns på studenter, lärare och figuranter under övning. 
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Ansvarsfördelning, rekrytering och lämplighet 
Svårigheten att vid större övningar få tillräckligt många figuranter 
liksom att hantera sena avhopp, är stressmoment för lärare och 
administratörer i övningar med externa figuranter. Detta är också  
extra känsligt i de fall övningen är examinerande. Att säkra antalet 
figuranter och hitta sätt att motverka att sena avhopp får alltför stora 
konsekvenser är därmed några av de främsta utmaningarna kopplade 
till verksamheten. Problemen belyser behovet av en tydlighet  
i ansvarsfördelning mellan lärare och administratörer, liksom av 
effektiva administrativa rutiner för bokning av figuranter och in-
kallande av reserver. Det visar också behovet av strategiska val av 
respektive rekrytering av figuranter. 

Rekrytering av figuranter kan i sig vara en utmaning. Vanligen är 
det enklare att rekrytera kvinnor, pensionärer och studenter än andra 
grupper. Rekrytering sker i första hand via lärares, studenters och 
figuranters nätverk och i andra hand genom organiserade eller 
strategiskt initierade samarbeten.  

Ett lärosäte gör bakgrundskontroller av personer som ska anlitas 
som figuranter medan andra anser att detta inte får eller kan göras.  
Det råder således skilda uppfattningar i frågan om, och rutinerna  
runt, bakgrundskontroller. Flera av administratörerna anser också  
att det i de administrativa rutinerna inte finns utrymme för intervjuer 
med eller att inhämta referenser kring de som anmäler sitt intresse  
för att vara figuranter. Det innebär att de som anmäler sig i hög 
utsträckning anlitas utan att det från lärosätets sida finns någon 
närmare förkunskap om personen ifråga och att den faktiska 
lämpligheten visar sig först i samband med övning. 

 En annan utmaning kopplat till figuranter är deras intresse för  
och förmåga att gestalta en roll och att ta regi från övningsledaren. 
Exempelvis kan skolklasser vara en bra figurantgrupp i ungdoms-
övningar som kräver ett stort antal yngre figuranter. Fördelarna 
försvinner dock om eleverna som ska vara figuranter inte har intresset, 
motivationen eller förmågan att agera enligt instruktioner. En extern 
figurant med hög kompetens inom ett sakområde, och som därmed  
i teorin skulle kunna gestalta ett visst beteende på ett trovärdigt sätt, 
kanske saknar förmåga att agera, vilket ger övningen ett mindre bra 
utfall. Å andra sidan riskerar figuranter som har ett alltför stort 
engagemang eller en egen agenda för övningen, att leda utfallet åt  
fel håll. För att figuranterna ska kunna göra ett bra jobb måste de ha 
intresse för att skådespela, men också ges och kunna ta instruktioner 
av övningsledaren.  
   I detta sammanhang tydliggörs behovet av rutiner för lämplig-
hetsbedömning, en strategisk rekrytering av figuranter liksom en 
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fungerande återkoppling mellan lärare och administratör kring 
figuranternas medverkan vid övningarna. 
 

Vad krävs för att figurantövningarna ska ge tänkt utfall?  

Utöver ett medvetet val av figuranttyp utifrån övningens syfte visar 
studien ett antal faktorer som väsentliga för att de praktiska scenario-
övningarna med figuranter ska ge tänkt utfall. De utmaningar som 
nämns ovan behöver alla tas i beaktande och hanteras för att verksam-
heten ska bli så effektiv som möjligt.  

Övningarnas komplexitet måste följa progressionen i utbildningen 
och utgöra trygga miljöer där tillit, lärande, reflektion och konstruktiv 
återkoppling stimuleras. Tillräckligt med tid för planering och utveck-
ling av övningarna, rekrytering och bokning av lämpliga figuranter, 
schemaläggning och logistik behöver avsättas.  

De respektive aktörernas roller och ansvar behöver tydliggöras, 
effektiva rutiner upprättas och en konstruktiv kommunikation 
etableras. Viktigt är att de administrativa rutinerna är uttalade och 
kända för de inblandade parterna och att de finns tillgängliga för 
övriga medarbetare vid eventuellt bortfall av övningens nyckel-
personer. Ett sätt att göra verksamheten mindre sårbar, mer effektiv 
och öka förståelsen för varandras perspektiv kan vara att ha ett 
pedagogiskt och administrativt ”lag” kopplat till respektive övning.  
En möjlighet skulle också kunna vara att i samband med planering 
eller utveckling av övningar anlita figuranter med skådespelar-
bakgrund och/eller annan kompetens av vikt för övningens specifika 
syfte för att ytterligare höja kvalitetsaspekten.  

Ju tidigare en övning kan planeras desto större möjlighet att hinna 
rekrytera och boka lämpliga figuranter. En tidsmässigt god fram-
förhållning förenklar även för figuranter att kunna planera och 
synkronisera uppdraget med andra arbeten och åtaganden. Det ger 
också större möjligheter för figuranterna att hinna läsa in sig på sin  
roll för att kunna göra ett bra jobb. Ett systemstöd för exempelvis 
korrespondens med och information till figuranterna skulle kunna 
underlätta hantering och bokning inför övningar, liksom samordning 
och samarbete mellan lärare kring användandet av figuranter. Att 
använda mass-utskick via sms till figuranter vid sena avhopp skulle 
också kunna vara ett sätt att snabbt nå ut vid behov. 

För att kunna säkra antalet figuranter till en övning och för att 
matcha rätt figurant till rätt övning, bör dock rekryteringen ske 
strategiskt och utgå från övningens specifika behov. Identifiering av 
möjliga vägar till rekrytering av önskad målgrupp görs med fördel  
i samråd mellan lärare och administratörer. 
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Figurantsamarbeten med skolor, organisationer, föreningar, andra 
utbildningsprogram eller med verksamheter som Polisens ofta har 
kontakt med inom ramen för sin yrkesutövning, kan i vissa övningar 
vara till nytta för såväl samarbetsparten som polisutbildningen. I andra 
fall kan det vara mer angeläget att rekrytera personer med skåde-
spelarbakgrund för att säkra förmågan att på ett så realistiskt sätt  
som möjligt gestalta en karaktär.  

Innebörden av uppdraget som figurant och vilka förväntningar  
som följer med uppgiften bör tydliggöras för att öka förståelsen hos 
figuranterna om sin roll i förhållande till övningens syfte. Här kan 
såväl skriftlig information som fysiska eller digitala informations-
möten och utbildningar vara möjliga.  

Om det finns pedagogiska skäl till att figuranten inte bör känna  
till något mer om övningens syfte än sin egen karaktärs specifika 
uppgift, bör detta klargöras för att inte skapa osäkerhet hos figuranten 
kring huruvida hen agerar som förväntat eller inte. Likaså bör en 
kontinuerlig kommunikation ske mellan figurant och lärare för att 
antingen bekräfta eller justera agerandet under övningens gång.  

Avslutningsvis kan vi konstatera att medvetet val av figuranttyp, 
strategisk rekrytering med tydliga instruktioner för figuranten är 
avgörande för en fungerande övning. Detta uppnås med en tydlig 
ansvarsfördelning mellan lärare och administratörer som bygger på 
kända rutiner för de inblandande parterna. För att figurantövningarna 
ska fungera som steg på färdighetstrappan krävs även en trygg lär-
miljö för studenterna med en genomtänkt återkoppling. Det kräver 
även kunskap hos lärarna om vad som krävs för att ett övnings-
moment ska bli till ett lärandemoment. Rätt använt är således figurant-
övningar av stort värde för polisstudenternas lärande, men de är också 
krävande och behöver med jämna mellanrum ses över för att undvika 
att bli slentrianmässiga moment. 
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Bilaga 1 Intervjuguide 

 
STUDENTER 

1. När du tänker på övningar där figuranter ingår - är det något särskilt som 
dyker upp då? Vad är det första du kommer att tänka på?  

2. Vilken betydelse har det, tycker du, att öva med [externa] figuranter?  
3. Till T5 (aspiranterna) – är det någon särskild övning du känner att du haft 

särskild nytta av när du nu är ute i praktiken?  
4. Vilka för- och nackdelar upplever du att det finns med olika sorters 

figuranter – till exempel figuranter som kommer utifrån jämfört med när ni 
övar på varandra?  

5. Hur upplever du det att själv vara figurant? Finns det någon särskild nytta 
med det? På vilket sätt? 

6. Tror du att det skulle vara någon skillnad om ni övade över termins- 
    gränserna istället för inom klassen? På vilket sätt?  
7. Finns det någon eller några övningar där du upplevt att det varit extra 

viktigt med externa figuranter? Varför? 
8. Hur brukar övningarna fungera rent praktiskt tycker du?  
9. Får figuranterna bidra med feedback och hur upplever du det? 
10. Vilka utmaningar/problem ser du kopplat till figurantmedverkan, är det 

  något som skulle behöva förändras? 
11. Finns det några frågor som rör figuranternas medverkan i de 

  kursvärderingar som görs?  
12. Har du själv medverkat som figurant i något sammanhang utanför 

  polisutbildningen?  
 
LÄRARE 

1. Kan du berätta lite kort om din roll och ditt ämne vid polisutbildningen? 
2. Vid vilken typ av moment och på vilket sätt används figuranter inom ramen 

för ditt/dina ansvarsområden?  
3. Varför används [externa] figuranter i detta sammanhang? Vilken betydelse 

upplever du att användandet av figuranter har i övningsverksamheten? 
4. Vad är det som avgör vilken sorts figurantmedverkan man väljer, det vill 

säga om studenterna övar på varandra eller om externa figuranter hyrs in? 
Vilka för- och nackdelar ser du? 

5. Vilken roll och vilka konkreta uppgifter har du som lärare kopplat till 
figuranternas deltagande inför och under övningar? 

6. Hur ser planeringsprocessen vid övningar med figurantmedverkan ut?  
7. Hur tycker du generellt sett att verksamheten kopplat till figuranter  
    fungerar idag? Vilka utmaningarna? Något som borde förändras/utvecklas? 
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8. På vilket sätt jobbar man med att förebygga att exempelvis sena avhopp få 

konsekvenser för övningen? Finns det flexibilitet i scenariot?  
9. Hur ser rekryteringen ut idag? Finns det något samarbete med exempelvis 

gymnasieskolor, föreningar eller andra grupper för att få de figuranter ni 
önskar? Hur skulle man kunna rekrytera fler?  

10. Finns det eller skulle det kunna finnas andra typer av verksamheter, 
 grupper eller utbildningsprogram med vilka det kan finnas en ömsesidig 
 nytta att samarbeta i övningssammanhang?  

11. Finns det någon skillnad i användandet av figuranter vid campus- 
      undervisningen vis-á-vis distanskurser?  
12. Finns det några för- och nackdelar i hur man övar nu jämfört med pre 

 Corona kopplat till figurantverksamheten som man bör/kan ha med sig i 
 arbetet framöver? 

13. Är det något mer du vill ta upp i sammanhanget? Någon aspekt du tycker 
 vore intressant att belysa i kartläggningen?  
 
ADMINISTRATÖRER 

1. Hur rekryteras figuranterna?  
2. Hur ser urvalsprocessen ut? 
3. Hur ser registret över figuranter ut och hur fungerar det? Hur många 

intresserade finns i registret idag?  
4. Hur stort är arvodet?   
5. Hur ser ditt arbete som administratör ut vad gäller figurantverksamheten?  

Vilken är din roll och vilka konkreta arbetsuppgifter har du kopplat till 
detta? 

6. Hur ser arbetsfördelningen och rutinerna kring de administrativa 
uppgifterna kopplat till figurantverksamheten ut? 

7. Hur tycker du generellt sett att verksamheten kopplat till 
figurantdeltagande fungerar?  

8. Vilka är de största utmaningarna ur ditt perspektiv? Finns det något som 
skulle behöva förändras/utvecklas?  

9. Finns det något särskilt du vill skicka med eller få belyst i detta 
sammanhang?  
 
FIGURANTER 

1. Vad gör du till vardags? 
2. Hur länge har du varit med som figurant?  
3. Hur fick du kännedom om att figuranter behövdes vid polisutbildningen?  
4. Vad var det som gjorde dig intresserad? 
5. Hur gick det till när du anmälde ditt intresse?  
6. Vilken typ av information har du lämnat om dig själv? 
7. Hur går det till när du tillfrågas om medverkan eller bokas till en övning?  
8. Vilken information får du inför en övning och hur får du del av den?  
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9. Hur brukar det gå till rent praktiskt – samling, instruktioner, återbud?  
10. Får du bidra med feedback till studenterna kring din upplevelse som 

 figurant? 
11. Får du som figurant delta i någon typ av utvärdering av övningen?  
12. Upplever du att det finns några särskilda aspekter som skulle behöva 

  förändras eller utvecklas vad gäller verksamheten som rör er figuranter? 
13. Vad upplever du är det svåraste med att vara figurant?  
14. Skulle du rekommendera andra att ställa upp som figuranter? 
15. Har du några idéer kring hur man skulle kunna öka antalet figuranter? 
16. Är det något annat du skulle vilja lyfta eller skicka med i detta 

 sammanhang?  
 

SAMARBETSPARTNERS 
1. Hur startade samarbetet?  
2. Hur länge har ni varit med?  
3. Hur fungerar det rent praktiskt?  
4. Vad är nyttan för er? 
5. Hur upplever eleverna uppgiften? Vill alla? Måste dom? Är det svårt? 
6. Vad gör de som inte figurerar för stunden?  
7. Hur förbereds de inför dagen/uppgifterna?  
8. Följs dagen upp efteråt på något sätt? Diskussioner? Arbeten?  
9. Är det något ni skulle rekommendera andra skolor att vara med på?  
10. Är det något ni tycker kan utvecklas/förbättras?  
11. Har ni några tips att skicka med om lärosätet startar liknande samarbeten 

 med organisationer, skolor eller andra typer av verksamheter?  
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